
Pentru Primăria Sadu, anul care a început de doar câ-
teva zile este unul plin de provocări. Potrivit primarului 
comunei, Valentin Ivan, comuna are o ambiţie în ceea ce 
priveşte proiectul de dezvoltare, a cărui foaie de parcurs 
a fost scrisă în anul 2024, anul în care autoritatea publi-
că din Sadu a avut cel mai mare angajament de fi nanţa-
re pentru proiectele de dezvoltare locală, cu fi nanţare din 
fonduri europene şi fonduri naţionale.

Astfel, unul dintre principalele obiective de dezvol-
tare pentru anul 2025 îl reprezintă educaţia. Dar Pri-
măria are în plan şi noi investiţii, majoritatea făcute 
cu bani europeni în ceea ce priveşte dezvoltarea infras-
tructurii rutiere şi edilitare, dar şi în domeniul cultu-
ral, Sadu fi ind un centru etno-cultural recunoscut la ni-
vel naţional şi nu numai.
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La primăria Sadu, 
„Semne bune anul are!”
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Pentru că ne afl ăm în sezonul în ca-
re piftia este la mare căutare, Muze-
ul ASTRA vă învită în weekend la eve-
nimentul „Răceala Piftiilor”.

Timp de trei zile
Timp de trei zile, de vineri până 

duminică, înte orele 10.00 şi 16.00, 
iubitorii acestui fel de mâncare se 
vor putea delecta cu piftii făcute du-
pă reţete tradiţionale din Mărgini-
mea Sibiului, Ţara Secaşelor şi Va-
lea Târnavelor. „Poftiţi la cea mai 
faină <<răceală>>! Răceala piftiilor 
la început de 2025!

Piftiile vor fi  preparate după reţe-
te tradiţionale din Mărginimea Sibiu-
lui, Ţara Secaşelor şi Valea Târnave-
lor” au transmis reprezentanţii Muze-
ului ASTRA.

Reţeta din Răşinari
În Mărginimea Sibiului, comuna 

Răşinari, piftiile numite şi răci, răci-
turi, aituri, cătărigi se făceau din şo-
rici, picioare, ciolan şi urechi afuma-
te. Erau preparate înainte de Bobo-
tează atunci când era frig de crăpau 
pietrele. Se spune că cel mai bine ar 

fi  să se afl e şi pe masa de Anul Nou, 
fi indcă porcul este considerat norocos, 
crescând fără a da multă bătaie de cap 
gospodarilor şi mergând tot înainte, 
râmând pentru a-şi găsi hrana.

Pentru a face piftiile, picioarele şi 
urechile se lăsau în apă de cu seara, 
pentru a se înmuia. A doua zi se dădeau 
în câteva clocote şi apoi se despicau, se 
rădeau cu cuţitul foarte bine, se clăteau 
şi se puneau la fi ert împreună şoriciul, 
ciolanul şi apă cât să le acopere bine. Se 
lăsau să fi arbă la foc domol cel puţin 3 
ore, până când carnea se desprindea u-

şor, lăsând oasele curate. Apoi se stre-
cura zeama şi se alegeau oasele. Car-
nea şi şoriciul se aşezau în blide. Pen-
tru 4 picioare, 2 urechi şi un ciolan, se 
zdrobea o căpăţână de usturoi şi se pi-
sa împreună cu o lingură de sare până 
când devenea o pastă. Această pasta se 
lungea cu zeama fi artă şi se amesteca 
în aceasta, acum se gusta pentru a ve-
dea dacă mai trebuie sare.

Apoi se turna zeama peste carne şi 
se puneau la rece să se închege, când 
începeau să se închege, se presăra pe 
deasupra boia dulce sau iute.

Grădina Zoologică din 
Sibiu a atras aproape 7.100 
de vizitatori în perioada 
sărbătorilor de iarnă, între 
21 decembrie şi 7 ianuarie.

Turiştii şi localnicii au avut 
ocazia să admire peste 320 
de animale şi să descopere 
noii locuitori ai grădinii.

Printre nou-veniţi se nu-
mără un pui de capră piti-
că, născut în ultimele zile 
ale anului trecut, pentru 
care administraţia zoo ca-
ută un nume. Sibienii sunt 
invitaţi să trimită propu-

neri de nume pe adresa 
zoo@sibiu.ro până pe 14 de-
cembrie.

În plus, grădina zoolo-
gică s-a îmbogăţit cu trei 
nutrii, un struţ african şi 
un şarpe Piton, primite în 
schimbul a doi lupi albi şi 
a unor iepuri Mara, prin-
tr-un transfer realizat cu 
Zoo Călăraşi.

Ferma Animalelor, sec-
torul educativ al grădinii, 
şi-a diversificat colecţia cu 
un grup nou de curcani, 
conform Primăriei Sibiu.

Răceala piftiilor se simte la Muzeul ASTRA Puiul de capră pitică 
de la Zoo Sibiu își caută un nume

Se reiau tururile ghidate în catacombele 
Mănăstirii Ursulinelor 

 Pagina 7

Destinaţia Anului 2025! Judeţul Sibiu 
e în cursă la toate categoriile
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Investiţii substanţiale la 
Pneumoftiziologie
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Dezbateri publice pe marginea 
ghidurilor de finanţare 
a Agendelor comunităţii
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Începând din 1 ianuarie 
2025 au crescut foarte mult 
amenzile rutiere pentru că 
nu a mai fost plafonat punc-
tul de amendă, scrie Moni-
torul de Cluj.

Majorarea salariului mi-
nim de la 1 ianuarie, de la 
3.700 la 4.050 lei, a însem-
nat şi creşterea amenzilor 
aplicate pentru contraven-
ţiile rutiere.

Ce amenzi 
riscă şoferii 
în 2025

Punctul de amendă re-
prezintă 5% din salariul mi-
nim brut pe ţară garantat 
în plată, potrivit legii. Până 
la sfârşitul anului 2024, 

punctul de amendă a fost 
plafonat la 165 de lei.

Codul rutier precizează 
clar că un punct de amendă 
reprezintă 5% din salariul 
minim brut pe economie, ce-
ea ce înseamnă că orice creş-
tere salarială se refl ectă di-
rect în cuantumul amenzi-
lor. Astfel, noile valori ale 
punctului de amendă în-
seamnă sancţiuni mai dure 

pentru şoferii care nu res-
pectă regulile de circulaţie.

De exemplu, ne purtarea 
centurii de siguranţă poate 
aduce o amendă cuprinsă în-
tre 405 şi 607 lei. De aseme-
nea, utilizarea telefonului la 
volan, fără hands-free, poate 
fi  sancţionată cu până la 1.620 
de lei. Conducerea sub infl u-
enţa alcoolului atrage amenzi 
care pot depăşi 4.000 de lei.

2025 aduce amenzi mai mari pentru şoferi

¤ Clasa I (2 – 3 puncte de amendă) – 405 lei – 607,5 lei
¤ Clasa a II-a (4 – 5 puncte de amendă – 810 lei – 1012,5 lei
¤ Clasa a III-a (6 – 8 puncte de amendă) – 1.215 lei – 1.620 lei
¤ Clasa a IV-a (9 – 20 puncte de amendă) – 1.822,5 lei – 4.050 lei
¤ Clasa a V-a (21 – 100 puncte de amendă) – 4.252,5 lei – 
20.250 lei

Valoarea amenzilor în 2025

O veste bună pentru toţi 
românii care vor să-şi facă 
paşaport în 2025. Din ianu-
arie, documentele de călăto-
rie pot ajunge la orice adre-
să din ţară, fără niciun cost 
suplimentar, scrie Monito-
rul de Cluj.

Până acum, livrarea cos-
ta 15 lei şi se făcea doar 
la domiciliu.

Nu mai plătiţi pentru li-
vrarea paşaportului. Servi-
ciul devine gratuit.

Procedura este simplă: 
când mergi să depui actele 
pentru paşaport, poţi indi-
ca orice adresă din România 
unde vrei să-ţi fi e livrat do-
cumentul. Poţi alege să-l pri-
meşti acasă, la serviciu sau 
în orice alt loc convenabil.

Preţurile paşapoartelor ră-
mân aceleaşi: adulţii şi tinerii 
peste 12 ani vor plăti 258 lei, 
iar pentru copiii sub 12 ani cos-
tul este de 234 lei. Spre exem-
plu, dacă depui cererea pe 3 
ianuarie, paşaportul tău va fi  
gata pe 10 ianuarie şi vei pu-

tea alege să-l ridici personal 
sau să-ţi fi e livrat gratuit.

MAI precizează că aceas-
tă schimbare face parte din 
planul de modernizare a ser-
viciilor pentru cetăţeni, im-
plementat împreună cu Im-
primeria Naţională.

Paşaportul, trimis gratuit oriunde doriţi

Ministrul Energiei, Se-
bastian Burduja, a salutat 
azi decizia Companiei SNGN 
Romgaz de a intra pe piaţa 
de furnizare. În prima eta-
pă, cel mai mare producător 
şi principal furnizor de ga-
ze naturale din România va 
face oferte pentru clienţii 
casnici şi non-casnici spre 
sfârşitul acestui an, urmând 
ca apoi să se extindă pe pia-
ţa regională.

Paşi importanţi
„După Hidroelectrica, 

Romgaz este a doua compa-
nie din portofoliul ministe-
rului energiei care intră pe 
piaţa de furnizare. Este unul 
dintre cei mai importanţi 
paşi pe care o companie ro-
mânească de profi l îi face în 
ultimii ani. Este deopotrivă 
o dovadă de curaj, dar şi una 
de încredere în propriile ca-
pacităţi de a performa pe o 
piaţă competitivă. Ca Minis-
tru al Energiei sunt mân-
dru şi îi felicit pe cei care 
s-au angajat la acest efort.

Primele oferte pentru cli-
enţii casnici şi non-casnici 
sunt aşteptate spre sfârşitul 
acestui an, odată cu fi naliza-
rea procedurilor de achiziţie 
şi implementare a soluţiilor 
digitale pentru gestionarea 
fl uxului de clienţi, proceduri 
demarcate în aceste zile. Es-
te important ca fi ecare ro-
mân să intre pe site-ul AN-
RE şi să aleagă cele mai bu-

ne oferte ale furnizorilor. O 
concurenţă mai mare, într-o 
piaţă funcţională şi transpa-
rentă, va aduce facturi mai 
mici pentru toţi românii.

Aceasta intrare a Romgaz 
pe piaţa de furnizare este 
doar o etapă într-un plan 
mai amplu. Mandatez atât 
Romgaz, cât şi Hidroelec-
trica, să caute oportunităţi 
de extindere a activităţilor 
pe piaţa regională. Este tim-
pul ca România să joace în 
liga mare. Avem resurse, 
oameni pregătiţi şi o nouă 
strategie energetică naţio-
nală, adoptată anul trecut, 
prima după 17 ani.

De la producători, la 
furnizori de energie

România îşi ia viitorul 
energetic în propriile mâini. 
Companiile româneşti trec 
de la stadiul de producător 
la cel de furnizor de energie. 
Pe zona de energie, începem 
să producem În ţară panouri 
fotovoltaice sau baterii pen-
tru stocarea energiei.

Este un moment în care 
vorbim despre lărgirea ori-
zonturilor. Energia este un 
capitol unde România poate 
fi  competitivă, atât prin com-
paniile din portofoliul Minis-
terului Energiei, cât şi prin 
proiectele private şi publice 
pentru care au fost atrase 
zeci de miliarde de euro. Pen-
tru asta, vrem să dăm un 
exemplu de management per-
formant, transparentă şi efi -
cientă, atât prin ministerul 
energiei, cât şi prin compa-
niile unde suntem acţionar 
majoritar. Astăzi la ora 16:00 
vom prezenta un plan de re-
formă în acest sens.

Prin toţi aceşti paşi, ne asi-
gurăm că românii vor avea, 
în viitorul apropiat, preţuri 
stabile, că securitatea şi si-
guranţa energetică vor fi  re-
gula, dar şi că România va fi  
un actor central în eforturile 
de asigurare a securităţii şi 
independenţei energetice a 
Europei. Înainte, împreună“, 
a transmis ministrul Sebas-
tian Burduja.

Romgaz intră pe piaţa de furnizare. 
Sebastian Burduja: „E timpul 
ca România să joace în liga mare“

România intră vineri, ofi -
cial, în programul Visa 
Waiver. Românii vor 
putea călători fără vize în 
SUA. Ofi cializarea aderă-
rii României la progra-
mul american de scutire 
de vize (Visa Waiver) va 
avea loc vineri, 10 ianua-
rie, la Washington.

În cadrul evenimentului, 
reprezentantul guvernului 
american îl va informa ofi -
cial pe reprezentantul sta-
tului român cu privire la de-
cizia autorităţilor SUA de 
admitere a României în pro-
gramul Visa Waiver.

Românii vor 
putea călători fără 
vize în SUA

Secretarul pentru Secu-
ritate Internă al Statelor U-
nite, Alejandro Mayorkas şi 
Ambasadorul României în Sta-
tele Unite, Andrei Muraru, se 
întâlnesc vineri, 10 ianuarie, 
pentru a consemna ofi cial ade-
rarea României la programul 
american de scutire de vize. 
Întâlnirea va avea loc la se-
diul Departamentului pentru 
Securitate Internă (Washin-
gton D.C.), potrivit informării 
publicate de Ambasada Româ-
niei în Staetele Unite ale Ame-
ricii pe pagina de Facebook.

În cadrul evenimentului 
vor fi  comunicate totodată 

detaliile tehnice şi data ac-
tivării efective a noului re-
gim de călătorie pentru ce-
tăţenii români.

La evenimentul din capi-
tala Statelor Unite vor lua 
parte ofi cialii americani ai De-
partamentului pentru Secu-
ritate internă şi Departamen-
tului de Stat, precum şi repre-
zentanţi ai Ambasadei Româ-
niei la Washington.

Benefi ciile aderării 
la programul
Visa Waiver

Prin aderarea la progra-
mul Visa Waiver, cetăţenii 
români nu vor mai avea de 
susţinut interviuri la un con-
sulat al SUA, ceea ce face 
procedura mult mai puţin 
costisitoare şi consumatoare 

de timp. Autorizaţia de călă-
torie care înlocuieşte vizele 
actuale este valabilă timp de 
doi ani, are număr nelimitat 
de intrări/ieşiri din SUA în 
acest interval, şi poate fi  uti-
lizată pentru vizite de până 
la 90 de zile. Costul unei au-
torizaţii de călătorie este de 
21 de dolari SUA.

„Evenimentul de vineri es-
te punctul culminant şi rezul-
tatul fi nal al anilor de muncă 
asiduă a ofi cialilor români şi 
americani. Desemnarea Ro-
mâniei în programul ameri-
can de scutire de vize este o 
recunoaştere importantă a in-
tereselor noastre comune eco-
nomice şi de securitate. Ro-
mânia îşi consolidează astfel 
statutul de partener strategic 
al SUA, fi ind prima ţară din 

regiunea Mării Negre admi-
să în programul Visa Waiver.

Vor exista benefi cii impor-
tante – românii vor putea că-
lători mai uşor, impulsionând 
astfel comerţul şi investiţiile, 
şi încurajând turismul şi con-
tactele directe. Având in vede-
re cerinţele stricte pe care le-a 
avut de îndeplinit, ca orice alt 
stat admis în program, Româ-
nia devine o ţară mai sigură, 
care îşi coordonează mai strâns 
securitatea cu Statele Unite“, 
a declarat Ambasadorul Ro-
mâniei în Statele Unite, An-
drei Muraru.

Al 43-lea participant la 
programul american de 
scutire de vize

Urmare a deciziei Guver-
nului federal al SUA, Româ-

nia devine astfel al 43-lea par-
ticipant la programul ameri-
can de scutire de vize.

În noiembrie 2024, De-
partamentul de Stat al SUA 
a confi rmat că România a 
înregistrat în anul fi scal 
2024 (1 octombrie 2023 – 
30 septembrie 2024) o ra-
tă de refuz a vizelor de 
2,61%, îndeplinind astfel 
unul dintre criteriile prin-
cipale de acces în Progra-
mul Visa Waiver.

Pe lângă criteriul ratei 
de refuz, accesul României 
în programul Visa Waiver 
a presupus îndeplinirea 
unor criterii esenţiale lega-
te de securitatea documen-
telor de călătorie, realiza-
rea schimbului de informa-
ţii, implementarea unor mă-
suri concrete pentru com-
baterea terorismului şi a 
migraţiei ilegale. Pentru în-
deplinirea acestor obiecti-
ve, autorităţile române au 
numit în 2023 un coordona-
tor naţional şi au creat un 
comitet inter-instituţional 
pentru includerea ţării noas-
tre în programul SUA de 
scutire de vize. Totodată, 
îndeplinirea criteriilor teh-
nice a presupus încheierea 
unor acorduri, implementa-
rea unor măsuri tehnice con-
crete, precum şi modifi cări 
legislative importante.

Parteneriat 
cu Statele Unite

Programul Visa Waiver es-
te un parteneriat cuprinzător 
de securitate între Statele U-
nite şi ţările desemnate, care 
permite cetăţenilor acestor sta-
te să călătorească în SUA fă-
ră viză timp de până la 90 de 
zile pentru turism sau afaceri.

Programul are o impor-
tantă componentă de comba-
tere a terorismului şi a in-
fracţionalităţii transfronta-
liere, inclusiv a migraţiei ile-
gale, care necesită un schimb 
permanent de informaţii cu 
ţările participante, sprijinind 
în acelaşi timp comerţul si 
călătoriile în scop turistic sau 
de afaceri. Programul este 
administrat de Departamen-
tul de Securitate Internă în 
colaborare cu Departamen-
tul de Stat.

Până în prezent, cetăţenii 
a 42 de state pot călători în 
SUA în cadrul programului 
Visa Waiver. Cetăţenii ţări-
lor incluse în Programul Vi-
sa Waiver care doresc să că-
lătorească în Statele Unite 
trebuie să se înregistreze în 
Sistemul electronic de auto-
rizare a călătoriilor (Electro-
nic System for Travel Autho-
rization – ESTA) înainte de 
a se deplasa in SUA şi să 
îndeplinească o serie de ce-
rinţe de eligibilitate.

Fără vize în SUA
 Ambasada României în Statele Unite ale Americii: „Românii vor putea călători mai uşor”
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PUBLICITATEU C

Adoptă un PRIETEN !
Ei se aleg cu o FAMILIE, tu cu un prieten pe viaţă!

Primăria oraşului Avrig îi aşteaptă pe avrigeni şi pe locuitorii localităţiilor 
aparţinătoare, la adăpostul de câini din fosta unitate militară, pentru a adopta 

un câine. Aceştia vor fi  deparazitaţi şi vaccinaţi.

Program: luni – vineri – 10:00-18:00  Contact: 0744330789

Adoptă, 
NU cumpăra!

LICITAŢIE

S.C. PIEŢE SIBIU S.A.

organizează în data de 23.01.2025, orele 12:00 la sediul 
societăţii din Sibiu, str. Calea Șurii Mari, nr. 16A (Piaţa Obor), 

licitaţie pentru închirierea spaţiilor și terenurilor rămase libere în 
pieţele din Municipiul Sibiu precum și spații pentru comerțul 

stradal de legume, fructe și fl ori.

Documentaţia pentru licitaţie va fi  pusă la dispoziţia solicitanţilor 
la sediul societăţii din data de 13.01.2025. Termenul limită 

pentru înscrierea la licitaţie este 21.01.2025 ora 12.

Informaţii la tel. 0736/440349.
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Potrivit organizatorilor, 
unul dintre cele mai renu-
mite târguri de Crăciun 
din România, cel de la 
Sibiu a a depăşit 450.000 
de vizitatori, mai mult 
decât în sezonul trecut

Estimări depăşite
Ediţia din această iarnă 

a Târgului de Crăciun de 
la Sibiu a depăşit estimă-
rile organizatorilor mulţu-
mită vizitatorilor români, 
aşa că numărul celor care 
s-au bucurat de distracţia 
din centrul istoric al muni-
cipiului, unde este acest 
eveniment, se apropie de 
jumătate de milion, a de-
clarat, pentru Agerpres, An-
drei Drăgan Răduleţ, orga-
nizatorul Târgului.

Dacă înainte de sărbă-
tori Andrei Drăgan Rădu-
leţ estima că Târgul de 
Crăciun sibian va ajunge 
la 300.000 de vizitatori, 
deja a depăşit 450.000, mai 
mult decât în sezonul tre-
cut. Noutatea este faptul 
că Târgul sibian a fost vi-

zitat mai mult faţă de alţi 
ani şi în timpul săptămâ-
nii, nu doar în weekenduri 
şi nu numai de străini, dar 
mai ales de români.

Succes neaşteptat 
pentru Târgul 
de Crăciun sibian

„Noi facem estimări mai 
realiste faţă de alte târ-
guri care dau milioane de 
vizitatori. Nu există pe 
bune târg în România ca-
re să atingă un milion de 
vizitatori. Din ce putem 
noi să estimăm acum, nu-
mărul de vizitatori a cres-
cut semnificativ faţă de 
anul trecut, în special în 
timpul săptămânii, cu tu-
rişti de zi, care din păca-
te nu stau peste noapte, 
dar vin la târg. Până anul 
trecut am estimat undeva 
pe la 300 – 350 mii vizi-
tatori. Pentru ediţia asta, 
estimez 450-500 mii vizi-
tatori. A fost mult mai bi-
ne vizitat în timpul săp-
tămânii”, a arătat Andrei 
Drăgan Răduleţ.

Potrivit organizatorului 
unul dintre cele mai renu-
mite târguri de Crăciun 
din România, cel de la Si-
biu a înregistrat „foarte 
multă creştere pe turişti 
români. Din creşterea de 
anul acesta putem spune 
ca 90% a fost generată de 
turiştii din România”.

16 ani de magie: 
Cum a evoluat 
Târgul de Crăciun 
din municipiul Sibiu

De 16 ani, la Sibiu se or-
ganizează în Piaţa Mare din 
centrul istoric Târgul de 
Crăciun. Acum acesta a fost 
extins şi în Piaţa Mică, dar 
şi în curtea Palatului 
Brukenthal. Sibiul a gene-
rat „un fenomen al târguri-
lor de Crăciun” la noi în ţa-
ră, consideră Andrei Dră-
gan Răduleţ.

„Aş putea spune ca 2024 
este primul an când putem 
spune clar că ce am început 
în 2007 a pus bazele acestui 
fenomen, al târgurilor de 
Crăciun. Deja este o tradi-

ţie şi în România şi asta s-a 
văzut. că nu doar un târg a 
crescut, ci toate din ţară au 
crescut”, a concluzionat An-
drei Drăgan Răduleţ.

Târgul de Crăciun din 
municipiul Sibiu a fost 
deschis până duminică, 5 
ianuarie, inclusiv. Princi-
palele atracţii disponibile 

pentru turişti au fost pa-
tinoarul, plimbările cu tre-
nul din centrul istoric, roa-
ta panoramică, liftul fer-
mecat etc. 

După 16 ani, Târgul de Crăciun din Sibiu stabileşte un nou record de vizitatori

Primăria Municipiului 
Sibiu organizează 
un nou concurs 
pentru ocuparea 
postului de arhitect şef 
al municipiului Sibiu.

Condiţii
Candidaţii trebuie să în-

deplinească mai multe con-
diţii: Să aibă studii univer-
sitare de licenţă absolvite 
cu diplomă de licenţă sau 
echivalentă de arhitect di-
plomat sau urbanist diplo-
mat, arhitect sau urbanist 
absolvent cu licenţă şi mas-
ter ori studii postuniversi-
tare în domeniul urbanis-
mului şi amenajării terito-
riului, conform art. 361 lit. 
a) din Legea nr. 350/2001 
privind amenajarea terito-
riului şi urbanismului, cu 
modifi cările şi completări-
le ulterioare; Să aibă vechi-
me în specialitatea studii-

lor de minim 7 ani şi Să de-
ţină cunoştinţe de operare 
MS Offi ce la nivel avansat.

Depunerea 
dosarelor

Dosarele de concurs se pot 
depune până în 20 ianuarie 
2025, la sediul Primăriei Mu-
nicipiului Sibiu din Piaţa Mi-
că, nr. 25 – Serviciul Mana-
gementul şi Integritatea Re-
surselor Umane, în progra-
mul: luni – joi între orele 
07.30 – 16.00, iar vinerea în-
tre orele 07.30 – 13.30. 

Modalităţi de 
transmitere a 
dosarului de concurs

De asemenea, dosarul de 
concurs se poate transmite 
prin intermediul unui servi-
ciu de curierat pe adresa Pri-
măriei Sibiu sau, în format 
electronic, la adresa de e-mail: 
oana.lupean@sibiu.ro.

O nouă încercare
 Primăria Sibiu reia concursul pentru arhitectul şef al municipiului

Calendarul probelor:
¤ Proba suplimentară pentru veri-
fi carea cunoştinţelor de operare a 
computerului se va desfăşura în 
data de 11.02.2025, ora 10:00 la 
sediul Primăriei Municipiului Sibiu 
din Piaţa Mică nr. 25, camera 109.
¤ Proba scrisă se va desfăşura în 
data de 13.02.2025, ora 10:30 la 
sediul Primăriei Municipiului Sibiu 
din Piaţa Mică nr. 25, camera 109.
¤ Interviul va avea loc într-un 
termen de maximum 8 zile lu-
crătoare de la data afi şării re-
zultatului probei scrise.

MAI MULTE DETALII 
DESPRE PROBE AICI
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Sfârşitul lui 2024 a adus o 
veste bună pentru iubitorii 
ecoturismului: Programul 
„Anii Drumeţiei” va conti-
nua şi în 2025.

Reuniţi în şedinţă extra-
ordinară, consilierii judeţeni 
au aprobat luni, 30 decem-
brie ac, fondurile necesare 
funcţionării celui mai am-
plu program de ecoturism 
derulat de către o adminis-
traţie publică din România.

Astfel, pe cei peste 800 
de kilometri de trasee din 
munţii Făgăraş, Lotru şi 
Cindrel vor continua să fi e 
organizate drumeţii ghida-
te, veritabile evadări în aer 
liber bazate pe cunoaşterea 
naturii şi experienţe cultu-
rale şi gastronomice.

Aventura continuă
„În cei patru ani de când 

am iniţiat şi susţinut acest 
program, am reuşit să rea-
bilităm întreaga infrastruc-
tură de drumeţie montană 
din judeţul Sibiu, pe care 
am organizat peste 900 de 

ieşiri în natură alături de 
cei 20 ghizi, iar peste 8.000 
de elevi au benefi ciat gratu-
it de lecţii privind fl ora şi 
fauna din munţii noştri. Târ-
gul de ecoturism de la Sibiu 
are deja recunoaştere naţi-
onală, cu benefi cii pentru 
producătorii locali şi opera-
torii de servicii de ecoturism. 
„Anii Drumeţiei” a fost pre-
miat la Gala „Destinaţia 
anului 2024” şi este un pro-
iect cu impact pozitiv asu-
pra stării de bine a celor ca-
re îşi doresc să respire ae-
rul curat a munţilor şi să în-

cerce bucatele curate ale lo-
calnicilor”, a declarat Dani-
ela Cîmpean, preşedinta 
Consiliului Judeţean Sibiu.

Următoarele ieşiri orga-
nizate de „Anii Drumeţiei” 
vor avea loc vineri, 3 ianu-
arie 2025, pe Via Transilva-
nica, secţiunea Mediaş – He-
leşteu, şi marţi, 7 ianuarie 
2025, la „Udatul Ionilor” din 
Tălmăcel, urmată de o dru-
meţie în Munţii Lotrului.

Doritorii se pot înscrie pe 
www.aniidrumetiei.ro, unde 
regăsesc şi programul com-
plet al lunii ianuarie.

„Anii Drumeţiei” intră în cel 
de-al cincilea an de existenţă

Avrigenii își pot plăti taxele 
și impozitele din data de 13 ianuarie

Consiliul Judeţean Sibiu 
invită publicul să consulte 
ghidurile şi să participe la 
dezbaterile privind accesa-
rea şi derularea fi nanţărilor 
nerambursabile din bugetul 
local al judeţului Sibiu.

Când vor fi  
consultările publice

Aceste documente sunt 
instrumente esenţiale pen-
tru organizaţiile non-guver-
namentale, instituţiile pu-
blice şi alţi solicitanţi eligi-
bili care doresc să dezvolte 
proiecte în domeniile cultu-
rii, sportului, educaţiei, me-
diului şi altor arii de inte-
res comunitar.

Documentele pot fi  con-
sultate pe site-ul ofi cial al 
Consiliului Judeţean Sibiu 
https://www.cjsibiu.ro/trans-
parenta-decizionala/ .

În plus, administraţia ju-
deţeană organizează şi do-
uă dezbateri publice în Sa-
la de Conferinţe a Consiliu-
lui Judeţean Sibiu, astfel. 
În data de 09 ianuarie 2025: 
Agenda Sportivă, între ore-
le 10.00 – 12.00, iar Agenda 
pentru Tineret, între orele 
12.30 – 14.00. În data de 10 
ianuarie 2025: Agenda pen-
tru Cultură şi Dezvoltarea 
Comunităţii, între orele 9.30 
– 11.30, iar Agenda pentru 

Educaţie, între orele 12.00 
– 13.00.

Propuneri online
Scopul acestor demersuri 

este de a asigura transpa-
renţa procesului de fi nanţa-
re şi implicarea activă a co-
munităţii în elaborarea unor 
proceduri care să răspundă 
nevoilor reale ale locuitori-
lor judeţului Sibiu.

Persoanele interesate 
sunt invitate să trimită su-
gestii, observaţii sau propu-
neri de modifi care la adre-
sa de email anca.stoica@cjsi-
biu.ro, până la data de 13 
ianuarie 2025, ora 10:00.

În anul 2024, din buge-
tul local al judeţului a fost 
alocată pentru susţinerea 
proiectelor suma de 3.662.320 
lei, distribuită astfel:

¤ Agenda pentru Cultu-
ră şi Dezvoltarea Comuni-
tăţii – 1.662.320 lei

¤ Agenda pentru Tineret 
– 350.000 lei

¤ Agenda Sportivă – 
1.450.000 lei (din care 
1.200.000 lei pentru proiec-
tele propuse de structurile 
de drept privat, şi 250.000 
lei proiectele structurilor de 
drept public)

¤ Agenda pentru Educa-
ţie – 200.000 lei

Dezbateri publice pe marginea ghidurilor 
de finanţare a Agendelor comunităţii

Primăria oraşului Avrig 
anunţă că începând cu 
data de 13.01.2025, ghişee-
le Serviciului de Taxe şi 
Impozite din cadrul 
Primăriei Avrig sunt des-
chise în fi ecare zi, de luni 
până vineri.

În Avrig încasările se fac 
Luni, Miercuri şi Joi între 
orele 08.00 – 14.00, Marţi 

între orele 08.00 – 14.00 şi 
15.00 – 18.30, iar Vineri în-
tre orele 08.00 – 12.00

În Mârşa – în fi ecare zi de 
miercuri, de la 08.00 la 13.00.

„Primăria Avrig acordă şi 
în 2025 bonifi caţie de 10% 
pentru persoanele fi zice şi 
5% pentru persoanele juri-
dice, pentru plata taxelor şi 
impozitelor, achitate inte-

gral până pe 31 martie. Re-
ducerea se aplică pentru im-
pozitele pe teren, pe casă şi 
pe mijloacele auto.

Pentru a economisi timp, 
vă recomandăm să achitaţi 
taxele şi impozitele online, 
prin intermediul portalului 
naţional www.ghiseul.ro”, 
au transmis reprezentanţii 
primăriei Avrig.

Potrivit primarului comu-
nei, Valentin Ivan, comuna 
Sadu are o ambiţie în ceea 
ce priveşte proiectul de 
dezvoltare, a cărui foaie de 
parcurs a fost scrisă în anul 
2024, anul în care autorita-
tea publică din Sadu a avut 
cel mai mare angajament 
de fi nanţare pentru proiec-
tele de dezvoltare locală, cu 
fi nanţare din fonduri euro-
pene şi fonduri naţionale.

Cezar BUDESCU

„Avem un angajament 
pe 2025 de aproape 70 de 
milioane de lei pentru im-
plementarea proiectelor în 
toate domeniile, în ceea ce 
vizează creşterea efi cienţei 
energetice, autonomiei 
energetice pentru consu-
mul public, pentru infra-
structură, pentru educaţie, 
pentru cultură, pentru să-
nătate, pentru servicii pu-
blice, apă şi canalizare, pe 
toate domeniile”, a decla-
rat pentru Mesagerul de 
Sibiu Valentin Ivan.

Echipamente moderne 
pentru Şcoala 
Gimnazială Samuil 
Micu Klein din Sadu

Unul dintre principalele 
obiective de dezvoltare pen-

tru anul 2025 îl reprezintă 
educaţia.

Astfel, la nivelul Şcolii 
Gimnaziale Samuil Micu 
Klein din Sadu sunt înscrişi 
în acest an şcolar 296 de 
elevi, cu un trend de creşte-
re în ultimii ani.

În anul 2024 şcoala a fost 
echipată, prin fi nanţare din 
PNRR cu mobilier şi echi-
pamente digitale. Acestea 
au venit ca o continuare a 
ceea ce s-a întâmplat în anii 
2020-2021, când în contex-
tul pandemiei s-a început 

procesul de digitalizare pen-
tru ca orele să se poată des-
făşura online. Fiecare clasă 
a fost dotată atunci cu table 
interactive şi fi ecare elev a 
primit laptop şi tabletă, iar 
fi ecare profesor a avut lap-
top personal.

În anul 2024 toate săli-
le de clasă au fost dotate 
cu echipamente IT perfor-
mante, inclusiv impriman-
te 3D. O a doua etapă a fost 
dotarea unităţii de învăţă-
mânt cu mobilier nou pen-
tru toate sălile de clasă. 
Toate acestea au fost fi nan-
ţate prin PNRR, valoarea 
totală ridicându-se la pes-
te 223.000 de lei, iar în 
acest an urmează încă o 
etapă şi anume aceea a mo-
dernizării clădirii şcolii.

Grădiniţa cu program 
prelungit, fi nalizată 
până în septembrie

O altă investiţie în edu-
caţie este şi construirea gră-
diniţei cu program prelun-
git din comună, investiţie 
realizată prin compania Na-
ţională de Investiţii. Chiar 
dacă aici lucrările sunt pu-
ţin întârziate, proiectul es-
te realizat în proporţie de 
80%. Mai sunt de realizat 
ultimele lucrări de fi nisare. 
Primarul este optimist şi 
speră ca din anul şcolar 
2025-2026, grădiniţa să fi e 
funcţională.

„Ne dorim ca şcoala din 
Sadu să fi e atât de atracti-
vă încât să fi e neîncăpătoa-
re şi să fi m nevoiţi ca ur-

mătorul proiect în educaţie 
să fi e construirea unei şco-
li noi, asta şi prin prisma 
faptului că prin dezvolta-
rea urbanistică din cartie-
rul Tocile numărul celor ca-
re se vor stabili în Sadu va 
fi  din ce în ce mai mare” a 
spus Valentin Ivan.

Proiectele pentru 
2025 nu se opresc 
doar la învăţământ

Proiectele pentru 2025 
nu se opresc însă doar la în-
văţământ. Primăria are în 
plan noi investiţii, majori-
tatea făcute cu bani euro-
peni în ceea ce priveşte dez-
voltarea infrastructurii ru-
tiere şi edilitare, dar şi în 
domeniul cultural, Sadu fi -
ind un centru etno-cultural 
recunoscut la nivel naţio-
nal şi nu numai.

O altă prioritate este 
montarea cât mai rapidă 
a două staţii de încărcare 
pentru maşini electrice, 
astfel încât transportul me-
tropolitan care, potrivit 
primarului Valentin Ivan 
va ajunge la Sadu din lu-
na octombrie, odată cu 
achiziţia de către ADI 
Transport Metropolitan, să 
se poată desfăşura în con-
diţii optime.

La primăria Sadu, „Semne bune anul are!”
 Pentru Primăria Sadu, anul care a început de doar câteva zile este unul plin de provocări.

CITEȘTE
pe www.mesageruldesibiu.ro
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Primul caz de îmbolnăvi-
re cu noul virus care se răs-
pândeşte în China, HMPV, 
a fost confi rmat în Bihor.

Medicul şef al DSP Bihor, 
Călin Sonea, a anunţat, mier-
curi, confi rmarea unui caz 
de metapneumovirus uman 
(HMPV), virusul respirator 
care se răspândeşte în nor-
dul Chinei, în special în rân-
dul copiilor sub 14 ani.

Pacienta, în vârstă de 67 
de ani nu a călătorit în stră-
inătate.

„A fost confi rmat primul 
diagnostic de HMPV la un 
pacient din Bihor, în urma 
analizelor făcute la Institu-
tul Cantacuzino”, a declarat 
pentru ebihoreanul.ro, me-

dicul şef al DSP Bihor, dr. 
Călin Sonea.

Potrivit acestuia, pacien-
ta este o femeie de 67 ani 
din Oradea care nu a călă-
torit în afara ţării. Ancheta 
epidemiologică urmează să 
stabilească modul în care 
s-a îmbolnăvit.

Primele simptome au a-
părut în 26 decembrie, fe-
meia este în spital, izolată 
şi se simte bine.

Virus periculos
Virusul poate fi  deosebit 

de periculos pentru anumi-
te categorii de pacienţi. La 
sugari şi copii mici poate pro-
voca difi cultăţi severe de res-
piraţie şi respiraţie şuieră-

toare, în timp ce adulţii să-
nătoşi dezvoltă de obicei doar 
simptome uşoare, asemănă-
toare răcelii. Persoanele cu 
sistem imunitar compromis 
şi cele cu afecţiuni cardiopul-
monare sunt expuse unui risc 
mai mare de complicaţii.

Transmiterea virusului 
se face prin salivă, contact 
cu suprafeţe contaminate şi 
apropiere fi zică cu persoa-
nele infectate. Specialiştii 
recomandă măsuri de pre-
venţie similare cu cele pen-
tru alte infecţii respiratorii: 
spălarea frecventă a mâini-
lor, evitarea contactului cu 
persoanele bolnave şi dezin-
fectarea regulată a suprafe-
ţelor frecvent utilizate.

Caz de HMPV, confirmat în România

Cabinetul de Dermatolo-
gie din cadrul Ambulatoriu-
lui Integrat al Spitalului 
General Căi Ferate Sibiu a 
fost dotat cu un aparat a-
parat de înaltă performan-
ţă în imagistica cutanată, 
respectiv un microscop con-
focal de refl ectanţă.

Cu ajutorul acestui apa-
rat, cabinetul de Dermato-
logie, deservit de medicul 
dermatolog Dr. Anca Opriş, 
poate realiza diagnoza lezi-
unilor maligne cutanate 
printr-o metodă non invazi-
vă şi nedureroasă.

Aparat de înaltă 
performanţă

„În Ambulatoriul Integrat 
al Spitalului General Căi 
Ferate Sibiu suntem încân-
taţi să dispunem în cabine-
tul de Dermatologie de un 
aparat de înaltă performan-
ţă în imagistica cutanată, 
respectiv un microscop con-
focal de refl ectanţă.

Această procedură, mi-
croscopia confocală de re-

flectanţă, este o metodă 
non invazivă, nedureroa-
să de diagnostic al leziu-
nilor maligne cutanate cât 
şi de diferenţiere între ce-
le de natură benignă ver-
sus malignă.

Când ne afl ăm în faţa u-
nei leziuni tegumentare sus-
pecte, atipice, putem să ne 
bazăm pe această tehnolo-
gie pentru a pune un dia-
gnostic de certitudine, cu 
scăderea numărului de bi-
opsii cutante necesare.

Medicul poate avea o ima-
gine în timp real, la o rezo-
luţie de nivel celular, cu al-
te cuvinte putând observa 
pielea la nivel microscopic, 
fără incizii, fără durere.

Astfel, prin dotări cu a-
parate de ultimă generaţie, 
venim în grija pacienţilor, 
îmbunătăţind semnifi cativ 
calitatea serviciilor medica-
le şi acurateţea diagnostică” 
a declarat Dr. Ştefania Şer-
ban, managerul Spitalului 
General Căi Ferate Sibiu.

Dotări de top pentru Ambulatoriul 
Integrat al Spitalului General CF Sibiu

Laboratorul de analize 
medicale al Spitalului de 
Pneumoftiziologie Sibiu vă 
stă la dispoziţie pentru a 
efectua analize medicale gra-
tuite, decontate de Casa Ju-
deţeană de Asigurări de Să-
nătate Sibiu.

Programări 
prin telefon

Programările se fac de 
luni până vineri, între ore-
le 10.00 – 12.00, la tel. 
0790 012590. Persoanele 
care se prezintă pentru 
efectuarea analizelor tre-
buie să aibă bilet de tri-
mitere de la medicul de 
familie şi cardul de sănă-
tate. De asemenea, se pot 
efectua şi contra-cost di-
verse analize medicale de 
biochimie, hematologie, 
imunologie şi microbiolo-
gie, care nu se află pe lis-
ta de analize decontate de 
CJAS, Laboratorul Spita-
lului de Pneumoftiziologie 
fiind dotat cu aparatură 
medicală de ultimă gene-
raţie. Rezultatele analize-
lor se pot transmite, la ce-
rerea pacienţilor, şi în for-
mat electronic.

Ecografi i şi radiografi i 
gratuite

De asemenea, tot la Spi-
talul de Pneumoftiziologie 
Sibiu, în cadrul Laboratoru-
lui de Radiologie şi Imagis-
tică Medicală, se efectuează 
ecografi i şi radiografi i gratu-
it, cu bilet de trimitere de la 
medicul de familie (formular 
special) şi cardul de sănăta-
te, în baza contractului cu 
CAS, în limita plafonului alo-
cat lunar. Programările se 

fac la telefon 0269.210 979, 
LUNI – VINERI, între orele 
8:00 – 11:00.

„În plus, pentru efectu-
area de ecografi i vă puteţi 
programa şi online – http://
s p i t a l - t b c . r o / p r o g r a -
mari-online/ , selectând Ca-
binet Ecografi i şi comple-
tând formularul de progra-
mare online, în care selec-
taţi ziua şi ora pentru ca-
re optaţi”, transmit repre-
zentanţii spitalului.

Analize medicale, radiografii 
şi ecografii gratuite, la Spitalul
de Pneumoftiziologie Sibiu

¤ Examen radiologic cranian standard
¤ Examen radiologic cranian în proiecţie sinusuri anterioareale feţei
¤ Examen radiologic părţi schelet în două planuri – articulaţia cotului, 
antebraţ, pumn, mână şi membru inferior (articulaţia coxo-femurală, arti-
culaţia sacro-iliacă, femur, genunchi, gambă, gleznă, picior, calcaneu)
¤ Examen radiologic centură scapulară
¤ Examen radiologic părţi coloană dorsală
¤ Examen radiologic părţi coloană lombară
¤ Examen radiologic coloană vertebrală completă, fără coloană cervicală
¤ Examen radiologic coloană verticală
¤ Examen radiologic torace ansamblu
¤ Examen radiologic torace osos în mai multe planuri/Ex. Radiologic to-
race şi organe toracice
¤ Ecografi e generală
¤ Ecografi e abdominală
¤ Ecografi i tiroidiene

Lista examenelor radiologice şi 
ecografice de care puteţi beneficia:

Zeci de paturi de spital, 
aparatură medicală de 
ultimă generaţie pentru 
diagnostic şi monitoriza-
re a pacienţilor, precum 
şi echipamente moderne 
pentru asigurarea servi-
ciilor de spălătorie şi dis-
tribuţie a hranei au fost 
achiziţionate în anul 2024 
la Spitalul de 
Pneumoftiziologie Sibiu.

Pentru confortul 
pacienţilor

„Creşterea calităţii actu-
lui medical prin achiziţia de 
aparatură şi echipamente 
performante reprezintă un 
obiectiv strategic în demer-
sul managerial cu privire la 
oferirea celor mai bune con-
diţii pentru pacienţii care se 
adresează unităţii noastre 
sanitare. Aşadar, ne preocu-
pă constant dotarea spita-
lului atât cu tehnologie me-
dicală de ultimă generaţie, 

cât şi cu echipamente care 
să îmbunătăţească servicii-
le hoteliere şi gradul de con-
fort de care benefi ciază bol-
navii spitalizaţi, precum ca-
litatea hranei, a curăţeniei 
sau a lenjeriei şi ne bucu-
răm că şi în acest an a fost 
posibil acest lucru”, a decla-
rat Cristian Roman, Mana-
ger Spitalul de Pneumofti-
ziologie Sibiu.

Finanţare pe Agenda 
de Sănătate a 
Consiliului Local Sibiu

Astfel, cu o valoare de 
aproape 600.000 de lei, în ca-
drul proiectului „Investiţii în 
dezvoltarea şi modernizarea 
Spitalului de Pneumoftizio-
logie Sibiu, în vederea creş-
terii gradului de siguranţă 
şi satisfacţie a pacientului”, 
fi nanţat pe Agenda de Sănă-
tate a Consiliului Local Si-
biu, au fost achiziţionate ur-
mătoarele: un videobronho-

scop, 80 de paturi de salon, 
2 paturi pentru pacienţii su-
praponderali (până la 300 
kg.), o targă de transport pa-
cienţi supraponderali (până 
la 300 kg.), un defi brilator 
cu funcţii de electrocardio-
graf şi monitor funcţii vita-
le, 4 aparate APAP, precum 
şi 4 poligrafe portabile – dis-
pozitive utilizate în trata-
mentul Sindromului de Ap-
nee obstructivă în somn.

Investiţii 
din fonduri proprii

În plus, din veniturile 
proprii ale spitalului au mai 
fost cumpărate aparate şi 
alte dotări ce depăşesc 
400.000 de lei. Printre aces-
tea se numără vesta pentru 
mobilizarea secreţiilor bron-
şice prin vibraţii de înaltă 
frecvenţă, electrocardiogra-
fe portabile, monitor func-
ţii vitale, microscop pentru 
laboratorul de analize me-

dicale, precum şi aparate 
de aer condiţionat amena-
jate în saloanele şi sălile 
spitalului ori maşini profe-
sionale şi echipamente mo-

derne, utilizate în spălăto-
rie şi blocul alimentar.

De la începutul anului, 
în Spitalul de Pneumoftizi-
ologie Sibiu au fost internaţi 

peste 5000 de pacienţi cu bo-
li pulmonare, iar alţi apro-
ximativ 17.000 au fost con-
sultaţi în ambulatoriul de 
specialitate.

Investiţii substanţiale la Pneumoftiziologie
 În anul 2024, investiţiile în echipamente şi aparatură au depăşit 1 milion 
de lei la Spitalul de Pneumoftiziologie Sibiu
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Comuna Biertan a intrat 
din nou în cursa spre fi nala 
competiţiei Destinaţia Anu-
lui. Locul întâi la categoria 
„Sat de poveste în 2024”, fru-
moasa aşezare din nordul ju-
deţului Sibiu ar putea repe-
ta isprava şi-n acest an. Din 
judeţul Sibiu mai fi gurează 
printre aspirante oraşul Si-
biu, staţiunea balneo-clima-
terică Bazna, regiunea Măr-
ginimea Sibiului şi Colinele 
Transilvaniei (Sibiu, Braşov, 
Mureş), satele Răşinari, Ho-
ghilag, Râu Sadului, iar la ca-
tegoria Distracţie şi Aventu-
ră oraşul Avrig şi Mocăniţa 
Văii Hârtibaciului. Muzeul 
Astra şi Filarmonica de Stat 
Sibiu sunt în cursă la catego-
ria Cultură şi Educaţie.

Din nou în competiţie
„Biertan – câştigător al 

locului 1 la competiţia Des-
tinaţia Anului 2024, catego-
ria Sate de poveste, intră 
din nou pe lista celor peste 
150 de destinaţii califi cate 
în prima etapă de selecţie la 
competiţia Destinaţia Anu-
lui 2025.

Destinaţiile califi cate în 
6 categorii (Oraşe care in-
spiră, Tărâmuri fermecate, 
Sate de poveste, Staţiuni 
Balneo-climaterice, Distrac-
ţie şi aventură, Cultură şi 
educaţie) vor trece printr-o 
etapă de selecţie riguroasă 

bazată pe criterii cantitati-
ve. Destinaţiile fi naliste vor 
anunţate ofi cial pe 25 ianu-
arie 2025 pe www.destina-
tiaanului.ro“, a anunţat Pri-
măria comunei Biertan.

Platformă pentru 
promovarea 
destinaţiilor turistice

„«Destinaţia Anului» nu 
este doar o competiţie, ci o 
platformă ce promovează 
destinaţiile turistice din Ro-
mânia, insufl ând românilor 
dorinţa de a alege din inimă 
România ca destinaţie de 

vacanţă prin punerea în lu-
mină a unor branduri turis-
tice cu traditie, alături de 
cele emergente.

Printr-un impact semni-
fi cativ în mediul online şi 
implicarea activă a comuni-
tăţilor locale, proiectul îşi 
propune să transforme tu-
rismul românesc într-o sur-
să de inspiraţie şi un motiv 
de mândrie pentru toţi ro-
mânii.“, arată organizatorii.

Vezi care sunt cele peste 
150 destinaţii califi cate mai 
departe direct pe siteul www.
destinatiaanului.ro

Destinaţia Anului 2025! Judeţul 
Sibiu e în cursă la toate categoriile

Marţi, 21 ianuarie, de la 
ora 11.00, Teatrul de Balet 
Sibiu vă invită la prima re-
prezentaţie din acest an: 
„Spărgătorul de Nuci” ma-
tineu de balet clasic pentru 
copii. Reprezentaţia va avea 
loc pe scena Centrului Cul-
tural „Ion Besoiu”.

Miercuri, 22 ianuarie, de 
la ora 19.00, pe aceeaşi sce-
nă va avea loc reprezenta-
ţia „Spărgătorul de Nuci” – 
spectacol de balet clasic.

Biletele pentru toate spec-
tacolele produse şi prezen-
tate de Teatrul de Balet Si-

biu pot fi  cumpărate online, 
fără niciun comision sau cost 
suplimentar, aici –> https://
www.kompostor.ro/eveni-
mente-teatrul-de-balet…

Poveste nemuritoare
Considerat unul dintre ce-

le mai frumoase spectacole de 
balet clasic din toate timpuri-
le, „Spărgătorul de nuci” are 
o istorie impresionantă care 
se întinde pe mai bine de o su-
tă de ani, premiera sa absolu-
tă având loc în anul 1892.

Spectacolul revine la înce-
putul anului 2025 pe scena 

Teatrului de Balet Sibiu, sub 
îndrumarea coregrafului Va-
lentin Barteş, cunoscut pen-
tru creaţiile sale memorabi-
le care au încântat publicul 
sibian de-a lungul timpului, 
precum „Dansul fl orii de ci-
reş” (2007), „Carmen” (2010), 
„Spărgătorul de nuci” (2010), 
„Rigoletto” (2023) şi altele.

În această montare, Bar-
teş readuce la viaţă povestea 
fermecătoare a Clarei şi a 
Spărgătorului de nuci, într-un 
spectacol care completează 
perfect atmosfera magică a 
sărbătorilor de iarnă.

„Spărgătorul de Nuci”, matineu 
de balet clasic pentru copii – prima 
reprezentaţie a TBS din acest an

Este loial, incoruptibil, in-
failibil şi dăruit meseriei sa-
le de poliţist. Vorbim despre 
câinele poliţist Şuier, născut 
şi şcolit la Centrul Chinolo-
gic „Dr. Aurel Greblea” din 
Sibiu, unde şi activează. În-
să a devenit cunoscut în în-
treaga ţară datorită nume-
roaselor sale misiuni înche-
iate cu succes. Câinele poli-
ţist, ciobănesc german, este 
specializat în detectarea de 
substanţe interzise şi a fost 
nelipsit de la marile festiva-
luri din ţară sau din misiu-

nile de amploare ale Poliţi-
ei Române. Născut în data 
de 6 ianuarie 2016, Şuier a 
devenit imaginea Ministe-
rului Afacerilor Interne încă 
din anul 2017 şi, odată cu a-
ceasta, un adevărat brand 
pentru Centrul Chinologic 
din Sibiu.

Adevărat erou
Acum, când împlineşte 9 

ani, colegii poliţişti îşi ara-
tă aprecierea pentru dărui-
rea şi reuşitele lui. „Astăzi 
(n.r. – luni) sărbătorim un 

adevărat erou! La mulţi ani 
celui mai loial şi curajos câi-
ne poliţist, Şuier!

Mulţumim pentru devo-
tamentul, curajul şi munca 
incredibilă pe care ai făcut-o 
pentru a ne proteja. Eşti un 
partener de neînlocuit şi un 
prieten de nădejde. Să ai 
parte de sănătate, momen-
te pline de bucurie şi multe 
recompense binemeritate!” 
au transmis reprezentanţii 
Centrului Chinologic Sibiu”, 
au transmis reprezentanţii 
Centrului Chinologic Sibiu.

Şuier, câinele vedetă al Poliţiei 
Române a împlinit 9 ani

Sibianul Radu Vancu a 
anunţat fi nalizarea celui mai 
recent roman al său, intitu-
lat „Paradis”, la care a lucrat 
începând cu 26 aprilie 2020.

Manuscrisul, care conţi-
ne un milion patru sute de 
mii de semne, urmează să fi e 
publicat la editura Polirom 
în primăvara anului 2024.

„Un milion patru sute de 
mii de semne – la care am 
tot muncit, cu mare plăce-
re, 4 ani şi jumătate.

Mai recitesc o dată 
cap-coadă & bibilesc, apoi îl 
trimit zilele viitoare spre Po-
lirom. Faţă de care, cum 
le-am spus deja, mă simt vi-
novat că îi încarc cu aşa un 
cărţoi. (Vinovat – dar şi re-
cunoscător.)

Şi va ieşi aşadar cândva 
în primăvară, n-am idee când 

– bineînţeles că mă voi lău-
da aici când voi şti exact.

Poate că voi citi în avan-
premieră din el în 30 ianua-
rie, la Alecart – voi avea o în-
tâlnire cu ei, vom vorbi fi e 
despre jurnalul apărut, fi e 
despre romanul în curs de a-
pariţie, vedem cum preferă.

Ieri, după ce i-am spus că 
am terminat varianta fi nală 
a <Paradisului>, Marin Mă-
laicu-Hondrari mi-a dat un 
mesaj: cuvântul zilei pe dexon-
line a fost <paradiziac>.

(Au citit deja cartea Ma-
rin, Dan Coman & Ovidiu 
Baron – le mulţumesc enorm 
pentru reacţii & sugestii & 
prietenia lor literalmente 
paradiziacă.)

It all coheres. Ca-n Para-
dis”, a postat Radu Vancu 
pe Facebook.

Radu Vancu 
finalizează romanul 
„Paradis” după 
patru ani şi jumătate

„Începem un nou sezon cu 
unul dintre cele mai 
îndrăgite spectacole din 
repertoriul nostru, deschi-
zând cortina spre lumea 
poveştilor ca o alternativă 
sănătoasă de petrecere a 
timpului liber în familie 
sau alături de prieteni. 

Început de an
Anul 2024 a fost unul din-

tre cei mai buni din istoria 
teatrului nostru, cu peste 
500 de evenimente şi 50.000 
de spectatori. Cu siguranţă 
că un moment important 
pentru noi toţi ca sibieni a 
fost Gala UNITER din acest 
an, Teatrul Gong fi ind pri-
mul teatru din România că-
ruia i s-a acordat premiul 
pentru cel mai bun specta-
col pentru copii. Am încre-
dere că vom continua să adu-
cem magie în jurul nostru 
şi în acest an, alături de o 
echipă de oameni ce merită 
toată preţuirea noastră. Cu 
o tradiţie de 75 de ani, tea-
trul nostru rămâne demn 
pentru a fi  protejat în aceas-
tă lume fragilă, asigurând 
promovarea culturii pentru 
generaţiile viitoare.”, a de-
clarat Adrian Tibu, mana-
gerul Teatrului pentru Co-
pii şi Tineret din Sibiu.

Povestea
„Degeţica” în regia Oanei 

Leahu spune povestea extra-
ordinară a unei fetiţe în în-
cercarea de a-şi dobândi li-
bertatea şi fericirea. Monta-
rea de la Gong este o îmbi-
nare a teatrului de anima-
ţie, muzicii şi a proiecţiilor 
video într-o pledoarie pentru 
redescoperirea relaţiei indi-
vizibile dintre omul modern 
şi mediul înconjurător ca fun-
dament al creaţiei şi al echi-
librului universal. Producţia 
Teatrului „Gong” reinterpre-
tează una din primele scri-
eri ale autorului danez Hans 
Christian Andersen şi pro-

pune o incursiune fascinan-
tă în lumea basmelor. Aven-
tura plină de suspans a mi-
cuţei protagoniste este reda-
tă de actorii Lucia Barbu, 
Paul Bondane, Daniela Dra-
gomir, Gabriela Mitrea, Ga-
briel Muncuş, Raluca Pavel, 
Raluca Răduca şi Claudia 
Stühler. Imaginarul acestei 
aventuri fabuloase este cre-
at prin scenografi a lui Sir 
(Gavril Siriteanu) şi articu-
lat prin muzica originală a 
compozitorului Zeno Aposto-
lache – Kiss şi mişcarea sce-
nică a coregrafei Andreea Be-
lu-Răducă. Spectacolul are o 
durată de aproximativ o oră 

şi nu este recomandat copi-
ilor cu vârsta sub 5 ani.

Acces şi bilele
Accesul la oricare din re-

prezentaţiile de mai sus se 
face pe baza biletelor puse 
în vânzare online prin tea-
trulgong.ro sau la sediul Tea-
trului, de miercuri până vi-
neri între orele 11.00 – 18.00, 
sâmbăta între orele 10.00 – 
18.00 sau duminica între 
orele 10.00 şi 14.00. Mai mul-
te detalii despre bilete şi ac-
ces, dar şi condiţiile de mo-
difi care a biletelor fl exibile, 
puteţi găsi în regulamentul 
afi şat pe teatrulgong.ro.

Teatrul „Gong” redeschide 
magia poveştilor pentru copii
 Teatrul pentru Copii şi Tineret „Gong” Sibiu prezintă sâmbătă, 
11 ianuarie şi duminică, 12 ianuarie, de la orele 11.00, 
spectacolul „Degeţica” după Hans Christian Andersen
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PUBLICITATE

Neculai Iorga, artistul ca-
re a reuşit să impresioneze 
lumea artei internaţionale cu 
patru tablouri inspirate din 
subsolul fabricii Independen-
ţa din Sibiu, a încetat din via-
ţă la vârsta de 91 de ani, anun-
ţă Uniunea Artiştilor Plastici 
din România.

Un moment memorabil al 
carierei sale a fost când cele-
bra colecţionară de artă Peggy 
Guggenheim a vizitat Româ-
nia şi a fost atrasă instanta-
neu de tablourile sale inspi-
rate din conductele industri-
ale sibiene, pe care le-a şi 

achiziţionat pe loc, deşi vizi-
tase anterior atelierele celor 
mai cunoscuţi artişti români 
ai vremii.

Artist internaţional
Născut la Galaţi în 1933, 

Iorga a rămas fi del întrea-
ga viaţă principiului că de-
senul este fundamental în 
artă. „Pentru un pictor, de-
senul este baza. Studiul tre-
buie să fi e după model, nu 
inspirat din calculator”, sus-
ţinea artistul, criticând ten-
dinţa actuală de a folosi teh-
nologia în procesul artistic.

De-a lungul carierei sale, 
lucrările lui Neculai Iorga au 
fost expuse în cele mai pre-
stigioase galerii ale lumii, de 
la New York şi Londra până 
la Riga, Viena, Berlin şi Pa-
ris. În ţară, operele sale au 
fost prezentate în numeroa-
se expoziţii personale la Bu-
cureşti, Braşov şi Sibiu.

Artistul şi-a început carie-
ra sub îndrumarea renumitu-
lui Camil Ressu şi a absolvit 
Institutul de Arte Plastice „Ni-
colae Grigorescu” din Bucu-
reşti, la clasa profesorilor P. 
Dumitrescu şi Al. Brătăşanu.

Pictorul care a transformat conductele 
din fabrica Independenţa Sibiu în artă 
pentru Guggenheim s-a stins din viaţă

Piaţa este satul din mijlocul oraşului!Piaţa este satul din mijlocul oraşului!
Gusturile copilăriei le găseşti la noi!Gusturile copilăriei le găseşti la noi!

 Adresa: Calea Surii Mari nr. 16A (Piata Obor) 
 Email: offi ce@pietesibiu.ro  Telefon: 0269 / 210539

Consumaţi produse româneşti!
Consumaţi produse locale!
Preţurile practicate în pieţe 
la prima oră a dimineţii la legume şi fructe!

PUBLICITATE

Unul dintre cele mai inte-
resante locuri din Sibiu 
şi una dintre cele mai 
importante catacombe 
ale României se poate vizi-
ta la Mănăstirea 
Ursulinelor din Sibiu, str. 
Gen. Magheru, nr. 34. 
Tururile ghidate vor fi  
reluate din 15 ianuarie 
2025, de miercuri-dumini-
că la ora 13.00. Biletele 
se achiziţionează la sediul 
Mănăstirii Ursulinelor.

Morminte necunoscute
„În subsolul bisericii sunt 

zeci de morminte pe care 
timpul şi-a pus amprenta 
dar şi omul, prin distruge-
re. Criptele adăpostesc ră-
măşiţele pământeşti ale măi-
cuţelor şi călugărilor care 
au slujit în Sibiu sau care 
şi-au găsit sfârşitul aici.

Numele lor este greu de 
identifi cat, în majoritatea 
cazurilor foarte puţine mor-
minte păstrând însemnele 
iniţiale. Ce îţi atrage aten-
ţia din primele momente 
când intri în catacombe es-
te că unele monumente fu-
nerare sunt deschise. Sicri-
ele distruse şi osemintele 
scoase din sarcofag sunt ur-

me lăsate în timp de gene-
raţiile care, din curiozitate 
sau teribilism, au distrus o 
parte din istoria necunoscu-
tă a Sibiului.

Iniţial, biserica şi mănăs-
tirea ursulinelor, situată în 
Sibiu pe strada Sării (în pre-
zent strada Gheorghe Maghe-
ru), a fost lăcaşul de cult al 
unei mănăstiri a călugărilor 
dominicani, care în anul 1474, 
când s-au mutat în interiorul 

zidului de apărare, au con-
struit biserica şi mânăstirea”, 
transmit reprezentanţii Mu-
zeului Naţional Brukenthal.

Istorie tumultoasă
Original aparţinând sti-

lului gotic, elementele păs-
trate astăzi sunt portalul de 
acces în arc frânt, realizat 
din piatră, zona capelei de 
pe peretele nordic la nivelul 
bolţilor şi al ancadramente-

lor, dar şi prezenţa contra-
forţilor la exterior.

În anul 1543, în urma Re-
formei, populaţia săsească 
a trecut la luteranism, iar 
mănăstirea a fost desfi inţa-
tă. Biserica a intrat în pose-
sia luteranilor. În perioada 
habsburgică biserica, cunos-
cută sub numele de „Biseri-
ca mănăstirii” (în germană 
Klosterkirche) a revenit cul-
tului romano-catolic, fi ind 

încredinţată maicilor ursu-
line, pentru a construi ală-
turi un pension de fete.

Astfel, în 12 iulie 1733 vor 
veni din Bratislava opt călu-
găriţe ursuline, fi ind primite 
într-un mod festiv. În 1734 
lângă biserică se va construi 
mânăstirea propriu-zisă.

De la mănăstire 
la şcoală

În 1769 clădirea va fi  ex-
tinsă (banii fi ind oferiţi călu-
găriţelor de către împărătea-
sa Maria Tereza) pentru a pu-
tea face faţă noii instituţii ca-
re se va ridica aici, adică şcoa-
la catolică. Lucrările vor fi  
terminate în 1772, costând 
38.821 guldeni.

Desfi inţarea ordinului ie-
zuit (primul ordin călugă-
resc sosit în oraş odată cu 
administraţia habsburgică) 
de către împăratul Iosif al 
II-lea, va face ca multe din-
tre activităţile acestora să 
fi e preluate de către alte or-
dine călugăreşti. În Sibiu, 
ursulinele vor acţiona ca ata-
re, preluând de la iezuiţii 
alungaţi din cetate rolul edu-
caţional pe care îl aveau.

Astfel în 1789, ele vor 
deschide şcoala elementa-

ră catolică numită Şcoala 
Normală k.u.k. (Şcoala Na-
ţională a Marelui Princi-
pat).Şcoala era o continu-
are a gimnaziului catolic 
iezuit care funcţiona din 
anul 1774. Şcoala ursuli-
nelor (Ursuliner-Nonnen, 
Kloster und Schule) va fi 
una dintre şcolile de elită 
ale oraşului, aici învăţând 
copii ai familiilor bogate, 
care doreau a-şi educa co-
piii într-un mediu german 
după un tipic iezuit.În pe-
rioada interbelică aici func-
ţiona atât şcoala elemen-
tară de fete romano-cato-
lică „Sf. Ursula”, cât şi 
Gimnaziul de fete (rom-cat) 
„Sf. Ursula”. În anul 1948 
a fost desfiinţată.

Adăpost antiaerian
În perioada comunistă aici 

a funcţionat Liceul Pedago-
gic care după 1990 îşi va 
schimba denumirea în Cole-
giul Pedagogic „Andrei Şa-
guna”. In 2010 colegiul se va 
muta pe aleea Turnu Roşu.

Subsolul Bisericii şi mă-
năstirii Ursuline a fost fo-
losit în timpul războiului 
drept adăpost antiaerian şi 
spital de război.

Se reiau tururile ghidate în 
catacombele Mănăstirii Ursulinelor
¤ Criptele adăpostesc rămăşiţele pământeşti ale măicuţelor şi călugărilor 
care au slujit în Sibiu sau care şi-au găsit sfârşitul aici
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MULT MAI MULT DECÂT NIŞTE SIMPLE FIRIMITURI DE VIAŢĂ ADEVĂRATĂ (235) 
Să ne gândim cu drag şi cu mult dor la domnul nostru Mihai EMINESCU

(n.duminică, 15 ianuarie 1850-m.duminică, 15 iunie 1889)
O posibilă întâmplare 
adevărată

Se povesteşte cum că Dumne-
zeu şi Sfântul Petre, cutreierând 
câteva sate ale Moldovei de Sus, 
obosiţi precum erau de atâta drum 
lung şi anevoios, prin zăpezi vis-
colite, la un moment dat s-au oprit 
în pragul unei case ce părea a fi  
a unor oameni vrednici, înstăriţi 
şi cumsecade. Era o noapte lungă 
şi geroasă de început de iarnă a 
anului 1848. Frigul le pătrunsese 
de-a binelea în oase. Bătură uşu-
rel cu toiagul în poartă, stârnind 
lătratul arţăgos al câinilor de pa-
ză, peste care se suprapuse între-
barea domoală a stăpânului ace-
lei case:-Cine-i acolooo!? -Oa-
meni buni!, răspund drumeţii 
cu blândeţe. „De-i aşa, precum 
spuneţi, poftiţi, intraţi. Câinii 
nu vă vor face niciun rău”. Cu-
rând, se aştenură în tihnă la vor-
bă, despre una, despre alta, gaz-
dele poftindu-i la cină, în vreme 
ce stăpânul casei rostea rugăciu-
nea creştină ”Tatăl nostru”. Apoi, 
soţia acestuia le aşternuse patu-
rile unei binemeritate odihne, do-
rindu-le noapte bună. În diminea-
ţa zilei următoare serviră micul 
dejun tot împreună. La plecare, 
tinerii soţi le puseră drumeţilor, 
într-o trăistuţă, ceva merinde pen-
tru drum, dorindu-le ca bunul 
Dumnezeu să-i aibă în paza Sa 
ocrotitoare. Mulţumindu-le pen-
tru frumoasa primire şi buna găz-
duire, cei doi musafi ri se porniră 
din nou la drum. După o vreme, 
Sfântul Petre prinde a-l ruga pe 
Dumnezeu: „Vredniceşte, Doam-
ne, pe tinerele şi bunele noas-
tre gazde cu ceva tare plăcut!”. 
„Dar ce să le dăruiesc, Petre, 
dragule? Nu văzut-ai şi tu că 
aveau toate cele trebuincioase 
traiului zilnic”? „Dă-le, Doam-
ne, ceva de sufl et. Ceva de ca-
re tare să se bucure”. Prolog: 
După un an de la acea întâmpla-
re, în acea casă avea să se iveas-
că în lume cel de-al patrulea bă-
ieţel. Cel care avea să devină Lu-
ceafărul poeziei româneşti-Mihai 
Eminescu. (O inspiraţie după o 
adnotare a scriitorului-poet Geo 
Bogza, 1908-1993).

-//-
- Din gândurile scrise pe 

hârtie cu a lui măiastră pană 
înmuiată în cerneala albastră 
a călimarei: ”Ochii se atârnă de 
sufl et şi de îndemnul minţii; Ochii 
sunt cei dintâi tâlhari ai păcatu-
lui; Ochii sunt cele două mâini fă-
ră trup; Vederea completează ochii 
minţii”.

- Ştim locul şi vremea naş-
terii poetului, nu şi adevărul-ade-
vărat al morţii sale! De asemenea 
mai ştim şi că acel mormânt de 
continuu perelinaj, din Cimitirul 
Belu al Bucureştilor, este umbrit 
de un tot mai îmbătrânit tei.

- Dar cine poate fi  Emi-
nescu?: „Un om care a trecut prin 
lume, lăsând ca amintire un me-
saj poetic fără pereche în limba 
ţării sale. Se spune cum că ar fi  
înnebunit, după care s-a stins din 
viaţă şi a fost îngropat sub un tei. 
Chiar şi numai atât şi-ar fi  înde-
ajuns pentru o legendă. Numai că 
în urma lui au rămas notele sale 
de călătorie în împărăţia spiritu-
lui”. Iar acele mărturii de viaţă şi 
creaţie le găsim ilustrate în ale 
sale „Caiete Eminesciene”. Ci-

tiţi-le! Le găsiţi tipărite cu litere 
de aur de Academia Română!

- Eu nu pot crede că, în ul-
timii săi ani de viaţă şi ne-
viaţă, poetul să îşi fi  pierdut 
minţile. Mă gândesc că de atât 
de multă trudă n-a avut timp 
când s-o facă! Şi apoi a trăit în 
total, doar 39 de ani şi 152 de zi-
le şi nopţi.

- Personal, mereu îmi va fi  
tare dor de Dumneavoastră, 
Bădie Mihai Eminescu!

- Frunzişul des, verde şi în-
fl orat al Teiului din locul nu-
mit „Dealul Blajului Şcolii Ar-
delene” a fost „mângâiat” de pri-
virile băieţandrului Eminescu, 
din vara spre toamna anului 1866. 
Astfel că şi din această pricină îmi 
sunt tot mai dragi teii.

- Se cunoaşte că în anul 
1866 cărturarul ardelean Io-
sif Vulcan (cu strămoşii paterni 
din Vadu-Şercaiei Făgăraşului 
şi un posibil străbunic de-al ta-
tălui meu) i-a publicat lui Emi-
nescu poezia-necrolog dedicată 
cinstirii memoriei profesorului 
său drag, Aron Pumnul. Fiu al 
sătucului Cuciulata, din vecină-
tatea orăşelului-cetate medieva-
lă Rupea. Un nimerit prilej de 
a-i latiniza întregul său nume şi 
prenume, astfel încât Mihail Emi-
novici devine Mihai Eminescu. 
Însă ceea ce nu se ştie exact es-
te cauza întârzierii tipăririi pri-
mului volum din versurile sale. 
Premiera literară petrecându-se 
la Iaşi, în anul 1890. Volumul se 
intitula „Poezii şi Versuri”.

- Cel dintâi chip de bărbat 
român frumos, care s-ar cădea 
să fi e înnobilat în statuile şi bus-
turile întregului cuprins al patri-
ei mele, ar trebui să fi e cel al lui 
Mihai EMINESCU. Prin inega-
labilul său talent poetic, fi lozofi c 
şi gazetăresc, el continuă să ră-
mână un preţios unicat în cultu-
ra şi inteligenţa întregii Omeniri!

- Eminescu este un singura-
tic prin unicitatea talentului său 
poetic. Iar talentul lui este re-
velaţie. Ca urmare, mulţi din-
tre noi încercăm să-l îngânăm 
pe Eminescu. Mai mult de atât 
nu putem face!

- Raluca, mama lui Emi-
nescu, purta ca fată numele de 
Rareş Iuraşcu (n.1816-m.15 au-
gust 1876). Unul dintre fi ii săi, 
Mihai, cel despre care facem vor-
bire şi amintire scrisă, avea atunci 
doar 26 de ani. Mormântul părin-
ţilor săi, al Ralucăi şi al lui Ghe-
orghe Eminovici, se afl ă în cimi-
tirul din satul botoşănean Ipoteşti. 
Într-un volum de studii, dedicat 
vieţii lui Eminescu, aparţinând 
fondului de carte veche al Biblio-
tecii ASTRA din Sibiu, o fotogra-
fi e-document ne înfăţişează teiul 
din ograda casei părinteşti, iar o 
alta pe tatăl poetului în faţa ace-
lei case.

- Eminescu ar trebui sărbă-
torit zilnic şi pe întregul teri-
toriu al limbii române!

- Un fragment desprins din 
alocuţiunea rostită de fi lozo-
ful-eminescolog Constantin No-
ica (1909-1987) în Aula Bibliote-
cii ASTRA din Sibiu, la căderea 
înserării datei de marţi, 15 ianu-
arie 1985: „Fiecare lucru poartă 
în sine însuşi măsura sa. Arborii 
nu cresc până în cer. Nici noi nu 
putem creşte dincolo de măsura 
noastră şi măsura noastră este 

Eminescu. Nu avem a creşte mai 
mult decât atât. Atât însă să creş-
tem, pentru că sufl etul trebuie hră-
nit ca pământul. Şi dacă nu ne 
vom hrăni cu Eminescu, nu cu un 
Eminescu idealizat, nu cu un Emi-
nescu trimis în genialitatea lui, a 
haosului germinativ, dacă nu ne 
vom hrăni cu Eminescu acesta 
atunci vom rămâne în cultură mai 
departe înfometaţi”.

- Din presupusele tristeţi şi 
melancolii-poetice ale lui Mi-
hai Eminescu: „Frate Creangă, 
şti tu oare/Că românii ne-au ui-
tat?/Nu ne mai citesc nici basme-
le,/Poemele le-au îngropat./
Făt-Frumos e trist de-o vreme,/Iar 
Luceafărul cel blând/Nu se mai 
arată noaptea,/Cald pe-o rază alu-
necând./Cine mai ascultă Doina?/
Câţi copii azi mai adorm/Cu Po-
veştile lui ”Nică”,/Seara când se 
duc la somn./Plopii fără soţ de as-
tăzi/Pe iubiţi nu-i mai umbresc./
Nu se mai aud balade,/Iubiri nu 
mai tăinuiesc.” (poeta româno-ame-
ricană Elena Jugalău Ivan)

- Cât de mult adevăr cuprin-
de gândul rostit al părinte-
lui-profesor Constantin Necu-
la, decanul Facultăţii de Teologie 
Ortodoxă „Andrei Şaguna”, din ca-
dul Universităţii „Lucian Blaga” 
din Sibiu, atunci când ne spune că 
cu toate că din timpuri imemoria-
le Iordanul continuă să curgă în 
pustie, multora ne este dor de se-
tea de Agheazma Botezului Dom-
nului. Şi că poate de aceea aştep-
tăm, cu înfrigurarea trupului şi cu 
liniştea sufl etului, acele două zile 
de ianuarie ale fi ecărui An Biseri-
cesc. Atunci când sărbătorim Bo-
tezul Domnului şi Soborul Sfân-
tului Proroc Ioan Botezătorul. Şi 
pentru că ne este mereu sete de 
liniştea din noi, alcătuim, în data 
de 7 ianuarie a fi ecărui an, obice-
iul popular al „Udatului Ionilor” 
din Tălmăcel, sat al Mărginimii 
Sibiului, atunci când cinstim ”So-
borul Sf. Proroc Ioan Botezătorul. 
Şi nu oriunde, ci într-o tare veche 
şi pitorească aşezare de munte din 
înalta şi lunga Mărginime a Sibi-
ului. Acolo unde, marţi, 7 ianua-
rie, ne-am putut „hodini” paşii obo-
siţi de atâta umblătură de sărbă-
torile Crăciunului şi ale Anului 
Nou. Ajungând în acest frumos 
sat, cu uliţele înguste şi întorto-

cheate, urcate pe văi şi pe pâraie, 
am desluşit, cu mintea şi cu sufl e-
tul, povestea unei mândreţe de bi-
serici, reprezentând un unicat în-
tre lăcaşurile săteşti de rugăciu-
ne ale românilor ardeleni, zidire 
încheiată în anul 1777. În strane-
le ei aveau să se aşeze nu numai 
cei mai în vârstă şi cuminţi oa-
meni ai satului, dar şi Ionii şi Ioa-
nele. Fie ei prunci, ori copii-şco-
lari, tineri feciori şi fete, sau bă-
trâni. Aşa că la terminarea Sfi n-
tei Liturghii, purtătorii acelor fru-
moase prenume româneşti au fost 
conduşi de întregul alai al satului, 
în zăvoiul de pe cele două maluri 
ale râului Tălmăcel, în care cu o 
zi mai devreme-de Bobotează- se 
săvârşişe Sfi nţirea Apei celei Ma-
ri. Fiecare a fost gratulat de ziua 
numelui său, iar apoi „udat” în a-
pa limpede şi rece a râului de mun-
te. Mai întâi, preotul satului, ur-
mat de primar, apoi călăraşii în-
tre ei, prietenii acestora, neamu-
rile, cunoscuţii şi necunoscuţii. În-
să numai cei botezaţi creştineşte 
cu prenumele de Ioan, Ion, Nelu, 
Neluţu, Ioana, Ionela şi Ionica. O 
prefaţare a acestei datini a iernii 
din străbuni, păstrată şi transmi-
să până la noi, o putem afl a răs-
foind, cu răgaz, fi lele monografi ei 
satului, scrisă cu mare meşteşug, 
de un vrednic localnic: lt.col.(r) Ga-
vrilă Stroilă. Din a sa compunere 
aveam să afl u că dintotdeauna cea 
mai frumoasă zi de sărbătoare re-
ligioasă şi folclorică din viaţa tăl-
măcenilor de pretutindeni a fost 
şi a rămas cea de Sfântul Proroc 
Ioan Botezătorul. Iar despre locul 
ales pentru întregul ceremonial se 
spune că acea rece apă curgătoa-
re nu îngheaţă niciodată, oricât ar 
fi  gerul de aspru. Că dorinţa in-
cluderii în alai al călăraşilor şi al 
boilor înjugaţi la carul împodobit 
cu chindeie şi feţe de masă ţesu-
te, cu ţoale şi cu panglici colorate- 
ar fi  aparţinut sătenilor care au 
făcut cătănia la „Împăratul de la 
Viena” .Că cu mult mai-nainte de 
anul consemnat în scris 1906, pe 
locul în care astăzi se afl ă casa de 
locuit cu numărul 287, a existat o 
cârciumioară, pe care sătenii-plu-
gari, ciobani de oi şi păstori de vi-
te o numeau „La Cămară”. Aici, 
de Bobotează, se strângeau Ionii 
pentru a-şi cinsti cu băutură pri-

etenii. Bărbaţii însuraţi şi feciorii, 
viitori recruţi. Din amintirile bă-
trânilor mai afl ăm că obiceiul se 
păstrează, fără întrerupere, de mai 
bine de un secol. Şi că se petrecea 
chiar şi pe timp de război, atunci 
când erau pomeniţi în biserică cei 
răniţi sau căzuţi pe front. La ce-
remonial participau, şi încă mai 
participă şi în prezent, toţi fi ii 
„zdraveni” ai satului, indiferent 
unde s-ar fi  afl at. Pentru că făceau 
tot posibilul să ajungă ACASĂ de 
sărbătorile Crăciunului şi ale Anu-
lui Nou. Memorabilă peste timp 
avea să rămână ziua de 7 ianua-
rie a anului 1919, după trecerea 
doar a câtorva săptămâni de la U-
NIREA CEA MARE, de la 1 De-
cembrie 1918, de la Alba Iulia. La 
ea au participat grupuri de ţărani 
îmbrăcaţi în portul lor popular ve-
niţi din satele de pe Mureş, Olt şi 
Târnave, ca şi din Ţinutul Ţării 
Moţilor Munţilor Apuseni. Aceş-
tia purtau drapelul tricolor şi brâ-
uri tricolore, roşu, galben şi albas-
tru. De atunci, steagul naţional 
este mereu prezent în „Cetele Fe-
ciorilor şi Fetelor” din Tălmăcel. 
Cei care în dimineaţa zilei de Sfân-
tul Ion străbat în alai uliţele sa-
tului cu mândrul tricolor purtat 
de şefi i cetelor de călăraşi. Iar fe-
ciorii şi fetele din carul tras de boi, 
însoţiţi de muzicanţi, cântă: „Frun-
ză verde, verde de stejar/Ia vezi 
dragă copiliţă ce mai armăsar/
Armăsar mândru şi negru/Ager, 
sprintenel /Negru şi cu stea-n 
frunte/ Sar prin foc cu el / Co-
piliţă–bălăioară fi i cu Dumne-
zeu /Eu plec dragă surioară/
Să-mi fac rostul meu !”

Ioan Vulcan-AGNIŢEANUL

Tot urcând şi coborând pe întorto-
cheata scară a vieţii, omul din imagi-
nea alăturată a păşit, de curând, peste 
cea de-a 89-a treaptă a vieţii sale, 
mărturisind că este plugar, grădinar şi 
îngrijitor de animale din născare, iar 
de mai bine de şase decenii radiore-
porter şi gazetar din întâmplare. 
Răstimp în care, străbătând uliţe şi 
hotare de sate şi cătune a rămas în-
cântat de oamenii care purtau în gla-
surile lor melodicitatea graiului româ-
nesc, care se îmbrăcau în frumuseţea 
straielor ţărăneşti şi se îmbunau din 
înţelepciunea slujbelor religioase şi 
cântărilor bisericeşti. Apoi, toate aces-
te amintiri le-a adăpostit în cuvinte-
le-cuvântătoare ale unui simbolic ciclu 
de scrieri gazetăreşti, semnat: Ioan 
Vulcan-Agniţeanul.
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SUDOKU

COLŢUL BUCĂTARULUI

ESTE BINE SĂ ŞTIŢI

POVESTIRI CU TÂLC 

FABULA SĂPTĂMÂNII

Măgarul şi lira
Un măgar găsi lângă drum o liră, pierdută de cineva.
O luă şi încercă să cânte, dar copitele nu-l ajutau deloc.
Spuse atunci abătut:
- Ce păcat că nu pot să cânt!
Dacă ar fi  găsit-o altcineva, mai talentat, din liră ar fi  

putut izvorî o muzică divină!
Morala acestei fabule: Pentru a-ţi atinge un scop, tre-

buie să creezi anumite condiţii.

Spaghetti cu fructe de mare
Ingrediente: o cutie fructe de mare mixtă, congelată; 

40 ml ulei de măsline; un căţel de usturoi; pătrunjel; spa-
ghetii (100g/pers.), sare, ardei iute (foarte puţin)

Mod de preparare: Înainte de toate, punem apa la 
fi ert într-o oală. Separat, într-o tigaie, punem uleiul la în-
cins, călim puţin usturoiul şi-l aruncăm. Călim şi puţin 
ardei iute, după care punem fructele de mare în uleiul în-
cins, peste care presărăm condimente. Se călesc până se 
evaporă toată apă. Cât se călesc fructele de mare, punem 
sare în apă din oală şi spaghetele la fi ert. După ce s-au 
fi ert, se scurg foarte bine de apă şi se pun peste fructele 
de mare. Se pune imediat şi pătrunjelul tăiat mărunt şi 
se amestecă la foc redus 2 minute. S-aveţi poftă!

Omul ipocrit
După ce a muncit câteva ceasuri pe câmp, un ţăran s-a 

aşezat la umbra unui pom să se odihnească. Deodată, lân-
gă el a venit în zbor o raţă sălbatică şi s-a oprit chiar ală-
turi, să ciugulească boabele căzute pe ogor. Uşor, ţăranul 
şi-a scos căciula şi – zdup! – a prins pasărea.

- Ce noroc pe capul meu, şi-a zis. O să fac un foc de 
vreascuri şi o să prăjesc raţa asta. Să vezi ce bună o să fi e!

Dar în timp ce încerca să scoată pasărea de sub căciu-
lă, aceasta se strecură repede pe lângă mâna omului şi, 
ridicându-se imediat în zbor, dusă a fost. Privind cu necaz 
după ea, ţăranul a mai zis:

- O, ce sufl et bun am! Sper ca Dumnezeu să vadă cum 
m-am îndurat de pasărea aceasta, dându-i drumul, şi să 
mă răsplătească pentru binele pe care l-am făcut!

Oare ce răsplată ar fi  meritat un asemenea om? Cel ce 
încearcă să ascundă un păcat cu alt păcat, o minciună cu 
altă minciună, un rău cu alt rău, acela singur se păcăleş-
te. Aşa cum întunericul se alungă doar cu lumină, tot ast-
fel răul nu poate fi  alungat decât cu bine.

„Păcatul este nedreptate. Cine păcătuieşte fi e se ne-
dreptăţeşte pe sine, fi e nedreptăţeşte pe altul.“ 

(Sfântul Ioan Gură de Aur)

Alege un pisoi sănătos
Dacă locuieşti într-un apartament mic şi ai prea puţin 

timp liber la dispoziţie, o pisică te aranjează de minune. 
Ea nu are nevoie de mult spaţiu, nu se plictiseşte, nu la-
tră, nu trebuie scoasă la plimbare. Şi, contrar a ceea ce se 
spune despre ele, pisicile pot fi  foarte iubitoare...

Când îţi alegi pisica, e bine să ţii cont de: culoare, con-
stituţie şi sex. E important să ai şi informaţii despre ca-
racterul animalului şi noţiuni despre cum trebuie îngrijit. 
Astfel, în opinia unor crescători de pisici de rasă, culorile 
atenuate ar fi  indiciul unui caracter mai supus şi afectu-
os. În general, pisica e mai adaptabilă la viaţa în aparta-
ment, având nevoie de un spaţiu mai mic decât motanul. 
Sterilizarea se recomandă atât la mascul, cât şi la feme-
lă, mai ales atunci când animăluţul urmează să trăiască 
în casă.

Fie că este o pisică de rasă sau una obişnuită, intere-
sează-te în primul rând de starea ei de sănătate. Un pisoi 
sănătos are blana curată şi moale, ochii limpezi şi com-
plet deschişi şi este vioi. Abdomenul să nu fi e umfl at (semn 
al unei parazitoze), ochii să nu fi e urduroşi, să nu lăcri-
meze. Blana nu trebuie să aibă porţiuni fără păr sau de 
culoare roşietică, semn al unor micoze. Dintre pisoii fă-
taţi, cel care se apropie rapid şi încrezător de tine şi stă 
la mângâiat fără să miaune este un candidat serios la a-
legerea pe care o ai de făcut. Dacă în primele săptămâni 
de viaţă pisoiul a avut contacte frecvente cu omul, va avea 
o atitudine plină de încredere şi un comportament jucăuş 
faţă de stăpân.

După cum se ştie, hrana tuturor felinelor se bazează pe 
carne; ca atare, şi la pisicile de casă, carnea trebuie să con-
stituie alimentul principal. În alimentaţia din casă, carnea 
(tăiată bucăţele şi puţin prăjită) poate fi  completată cu ce-
reale şi verdeţuri, pâine şi grisine uscate, morcovi, dovle-
cei şi alte legume fi erte, care nu au un aport prea mare de 
proteine şi vitamine, dar care uşurează tranzitul intesti-
nal. În locul alimentaţiei de casă, e recomandabil ca pisicii 
să i se dea cu încredere alimente speciale din comerţ - ume-
de, dar  şi uscate. Pisicile obişnuiesc să consume fi bre ve-
getale pentru a-şi provoca voma sau pentru a-şi satisface 
nevoia de aceste fi bre în alimentaţie. Pisicilor le place să 

mănânce plante, dar, într-un apartament, obiceiul poate fi  
dăunător atât pentru fl ori, cât şi pentru animalul însuşi, 
fi indcă multe dintre cele mai răspândite plante de interior 
sunt parţial sau complet toxice.

Dacă te-ai pricopsit cu un astfel de animăluţ, prima da-
tă, trebuie să cumperi o lădiţă igienică, de dimensiuni şi cu 
laturi accesibile pentru un pisoi. Lădiţa trebuie curăţată 
periodic, spălată cu săpun şi trebuie să stea toată ziua în 
acelaşi loc. În schimb, vasul pentru mâncare trebuie să stea 
în altă cameră, iar dacă foloseşti hrană uscată, alături de 
el trebuie să se găsească şi vasul cu apă proaspătă. 

Masculii şi femelele ating maturitatea sexuală la un an, 
chiar dacă mai trebuie câteva luni pentru ca dezvoltarea 
lor fi zică să se încheie. Diferenţele sunt evidente în com-
portament. Masculul este mai legat de teritoriu şi exprimă 
aceasta prin marcarea lui: urinează şi se freacă de locuri 
cu potenţial de stres (ferestre de la care se pot vedea alte 
pisici, uşi, gardul grădinii). În concluzie, femela este mai 
potrivită pentru viaţa din casă, fi indcă nu prea îşi părăseş-
te teritoriul matern la maturitate sau când îşi caută un par-
tener şi fi indcă are nevoie de un spaţiu mai restrâns.
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În Biserica lui Hristos 
preoţii propovăduiesc cel 
mai mult cuvântul lui 
Dumnezeu pentru că 
sunt toată viaţa în mijlo-
cul credincioşilor. Ei 
sunt martorii vieţii noas-
tre de la naştere şi până 
la moarte. Ei sunt părin-
ţii duhovniceşti ai sate-
lor şi parohiilor noastre.

Iubiţi credincioşi,
Una din învăţăturile Sfi n-

tei Evanghelii din Duminica 
de azi spune: „De atunci a 
început Iisus a propovădui 
şi a zice: Pocăiţi-vă, că s-a 
apropiat Împărăţia Ceruri-
lor“ (Matei 4, 17). Acelaşi cu-
vânt l-a spus şi Sfântul Ioan 
Botezătorul când a început 
să propovăduiască în pusti-
ul Iordanului: „Pocăiţi-vă, că 
s-a apropiat Împărăţia Ce-
rurilor“ (Matei 3, 2). Acelaşi 
cuvânt au primit şi Sfi nţii 
Apostoli, când au fost trimişi 
să propovăduiască Evanghe-
lia, că le-a zis lor: „Şi mer-
gând, propovăduiţi, zicând: 
S-a apropiat Împărăţia Ce-
rurilor“ (Matei 10, 7).

„De atunci“
Dumnezeiasca Evanghe-

lie de azi zice: „De atunci a 
început Iisus a propovădui“... 
(Matei 4, 17). Dar ce înseam-
nă „de atunci“? Adică de când 
a fost prins şi pus la închi-
soare Sfântul şi marele Pro-
oroc Ioan Botezătorul. Acest 
adevăr îl arată Sfânta Evan-
ghelie de azi, zicând: „Şi Ii-
sus, auzind că Ioan a fost pus 
în temniţă, a plecat în Gali-
leea“ (Matei 4, 12). Dar oare 
Mântuitorul a plecat de fri-
că în Galileea? Nicidecum. 
Ci s-a dus în Galileea ca să 
înceapă a propovădui Evan-
ghelia de acolo, după profe-
ţia proorocului Isaia care zi-
ce: „Pământul lui Zabulon şi 
pământul lui Neftali, spre 
mare, dincolo de Iordan, Ga-
lileea neamurilor. Poporul ce 
stătea în întuneric a văzut 
lumina mare. Şi celor ce şe-
deau în latura şi în umbra 
morţii lumină le-a strălucit“ 
(Isaia 9, 1; Matei 4, 15-16).

Predicarea 
Evangheliei

Iată, deci, care a fost pri-
cina venirii Mântuitorului în 
Galileea: predicarea Evan-
gheliei şi luminarea celor ce 
zăceau în întuneric. Căci pro-
povăduirea cuvântului lui 
Dumnezeu în lume aduce 
adevărata lumină în inimile 

oamenilor credincioşi care 
nu numai că aud cuvântul, 
ci îl şi împlinesc cu fapta, du-
pă cuvântul Mântuitorului, 
care zice: „Fericiţi cei ce aud 
cuvântul lui Dumnezeu şi îl 
păzesc pe dânsul“ (Luca 11, 
28). Cuvântul lui Dumnezeu 
aduce mare fericire celor ce 
îl ascultă şi îl pun în practi-
că. Altfel, cuvântul Evanghe-
liei ne aduce osândă în loc 
de mântuire.

Cu aprobarea Bisericii
Dar, fraţii mei creştini, 

cine sunt datori să predice 
cuvântul lui Dumnezeu în 
Biserica ortodoxă? Numai 
slujitorii Bisericii, adică epi-
scopii, preoţii şi diaconii hi-
rotoniţi canonic au puterea 
şi dreptul să predice Evan-
ghelia lui Hristos. Mirenii, 
în cazuri speciale, pot deve-
ni misionari, ca ajutori ai 
clericilor, numai cu binecu-
vântarea ierarhilor respec-
tivi. Aşadar, nimeni din cle-
rici şi laici nu pot predica 
cuvântul lui Dumnezeu da-
că nu vor fi  trimişi la aceas-
tă misiune cu aprobarea Bi-
sericii. Marele Apostol Pa-
vel adevereşte acest lucru, 
zicând: „Cum vor propovă-
dui de nu vor fi  trimişi” (Ro-
mani 10, 15). Numai secte-
le rupte de Biserică au că-
zut cu totul în extrema opu-
să, dând totală libertate la-
icilor să predice cuvântul lui 
Dumnezeu fără a fi  trimişi 
şi să explice Sfânta Scriptu-
ră după mintea lor. De ace-
ea, astăzi, lumea s-a umplut 
de erezii şi secte căci toate 
acestea predică cuvântul 
Sfi ntei Scripturi, nu după 
înţelesul cel adevărat expli-
cat de Sfi nţii Părinţi, ci du-

pă minţile lor rătăcite, stă-
pânite de mândrie.

Mireni
Nu putem tăgădui că au 

fost în Biserică şi misionari 
laici, în primele secole, care 
au predicat cuvântul lui Dum-
nezeu şi care nu au fost nici 
preoţi, nici episcopi. Aşa au 
fost marii misionari şi apo-
logeţi creştini, oameni învă-
ţaţi care au apărat cauza 
creştinismului în faţa împă-
raţilor şi fi losofi lor păgâni, 
din secolele II-III, începând 
cu Ţuadrat, pe care Eusebiu, 
istoricul bisericesc, îl numeş-
te „părintele apologeticei“, 
între anii 125-126. Apoi a fost 
Aristide de Atena, între anii 
125-130. Apoi Ariston de 
Pella, cel mai vechi apărător 
în scris al creştinismului con-
tra iudeilor, pe la 134-135. 
Alţi apologeţi de mare renu-
me au fost: Sfântul Iustin 
Martirul şi Filosoful (anii 
140-170); Taţian Asirianul, 
către anul 170; fi losoful Her-
mia, care a trăit la mijlocul 
secolului al II-lea; Atenago-
ra, fi losoful creştin din Ate-
na (170); Minucius Felix la 
începutul secolului al III-lea; 
Tertulian din Cartagina, în-
tre anii 160-240, şi alţii. Toţi 
aceşti mari apologeţi creştini 
şi misionari de mare seamă 
ai Bisericii lui Hristos au fost 
mireni, dar fi ind foarte învă-
ţaţi au contribuit mult la pro-
povăduirea Evangheliei şi la 
apărarea dreptei credinţe 
apostolice. (...)

Creştin verifi cat, 
evlavios

Care erau condiţiile prin-
cipale ce se cereau misiona-
rilor laici care apărau dreap-
ta credinţă? Prima condiţie 
a misionarilor laici în Bise-
rica dreptmăritoare era ca 
cel trimis să predice cuvân-
tul lui Dumnezeu să fi e un 
creştin verifi cat, evlavios, cu 
viaţa curată şi să cunoască 
bine dogmele credinţei Or-
todoxe, deoarece dogmele 
sunt orientate după Sfânta 
şi dumnezeiasca Scriptură 
şi după Sfânta Tradiţie a Bi-
sericii lui Hristos. Apoi, să 
cunoască bine Sfi ntele Ca-
noane apostoleşti, ale celor 
şapte Sinoade Ecumenice şi 
cele ale Sfi nţilor Părinţi, de-

oarece Sfi ntele Canoane sunt 
norme ce rânduiesc şi regle-
mentează viaţa Bisericii ca 
organism special ce condu-
ce pe credincioşi pe calea 
mântuirii. (...)

În sarcina păstorilor
Datoria principală a pro-

povăduirii Evangheliei lui 
Hristos cade însă în sarcina 
păstorilor Bisericii, adică a 
episcopilor şi a preoţilor. Mai 
puţin în sarcina diaconilor şi 
a călugărilor care ajută şi ei 
la propovăduirea cuvântului, 
însă în chip secundar. Pri-
mul care a propovăduit Sfân-
ta Evanghelie în lume a fost 
Însuşi Domnul nostru Iisus 
Hristos. Tocmai de aceea a 
venit pe pământ şi se chea-
mă Cuvânt, căci a vestit tu-
turor oamenilor prin cuvânt 
Evanghelia mântuirii, a în-
temeiat Biserica şi cele şap-
te Taine, şi şi-a dat viaţa pe 
Cruce ca să răscumpere lu-
mea din robia morţii, a ne-
credinţei şi a osândei. Apoi, 
înălţându-Se la cer de-a 
dreapta Tatălui, a încredin-
ţat datoria propovăduirii Cu-
vântului lui Dumnezeu celor 
doisprezece Apostoli mari şi 
celor şaptezeci de apostoli, 
numiţi mici, cărora le-a po-
runcit, zicând: „Mergând, în-
văţaţi toate neamurile, bote-
zându-le în numele Tatălui 
şi al Fiului şi al Sfântului 
Duh, învăţându-le să păzeas-
că toate câte v-am poruncit 
vouă“... (Matei 28, 19-20) (...)

Iubiţi credincioşi,
În Biserica lui Hristos 

preoţii propovăduiesc cel mai 
mult cuvântul lui Dumne-
zeu pentru că sunt toată via-
ţa în mijlocul credincioşilor. 
Ei sunt martorii vieţii noas-
tre de la naştere şi până la 
moarte. Ei sunt părinţii du-
hovniceşti ai satelor şi pa-
rohiilor noastre. De felul cum 
preoţii de parohie îşi înde-
plinesc misiunea lor aposto-
lică, de felul cum stăpânesc 
sfi ntele slujbe, în frunte cu 
Sfânta Liturghie, şi de felul 
cum propovăduiesc cuvân-
tul Sfi ntei Evanghelii şi, mai 
ales, cum îşi duc viaţa în 
marea familie a credincioşi-
lor noştri ortodocşi, depinde 
mântuirea lor şi a păstori-
ţilor lor.

Condiţii obligatorii

În marea lor misiune 
evanghelică, propovăduirea 
cuvântului lui Dumnezeu a-
re un rol foarte mare. Un 
preot bun trebuie să fi e şi 
un predicator bun, ştiind că 
prin predică vie, caldă, pli-
nă de har şi lumină preotul 
poate transforma total pa-
rohia şi masa enoriaşilor săi. 
Dar pentru ca predica sa să 
poată ajunge la inima cre-
dincioşilor şi să aibă pute-
rea Duhului Sfânt de a trans-
forma sufl etul şi a-l întoar-
ce la pocăinţă, preotul tre-
buie să îndeplinească câte-
va condiţii duhovniceşti ab-
solut obligatorii.

Prima şi cea mai impor-
tantă condiţie care încunu-
nează activitatea pastorală a 
preotului este viaţa morală 
exemplară a lui şi a familiei 
sale. Fără o viaţă curată, mo-
del, a preotului, predica sa 
nu va reuşi să ajungă la ini-
ma credincioşilor, nici nu va 
putea câştiga multe sufl ete 
pentru Împărăţia Cerurilor.

Sfânta rugăciune
A doua condiţie obligato-

rie unui preot şi predicator 
bun este sfânta rugăciune. 
Preotul trebuie să fi e un om 
de rugăciune, să iubească mai 
mult ca orice Biserica, sfi nte-
le slujbe, Sfânta Liturghie, 
cântarea în comun a credin-
cioşilor. Rugăciunea stărui-
toare a preotului unită cu a 
credincioşilor săi, îi sporeşte 
credinţa şi dragostea pentru 
Dumnezeu şi oameni, îl face 
mai înţelept în gândire şi pre-
dică, îi deschide inima pen-
tru milostenie şi îi dă multă 
putere şi har în predică. Un 
preot care se roagă mult es-
te un preot cu har în toate şi 
un bun predicator al cuvân-
tului lui Dumnezeu.

Dreapta credinţă
A treia condiţie principa-

lă a unui bun preot şi predi-
cator este necesitatea cunoaş-
terii profunde a Sfi ntei Scrip-
turi, a Sfi nţilor Părinţi, a în-
văţăturii de credinţă ortodo-
xă şi a Canoanelor Bisericii. 
Un păstor bun trebuie să fi e 
şi un teolog bun şi un apă-
rător al dreptei credinţe în 
faţa prozelitismului sectar. 

Fără cunoaşterea dreptei cre-
dinţe, preotul nu poate fi  pre-
dicator şi apologet.

Preot bun
Cine nu ştie că un preot 

bun transformă sufl eteşte 
pe credincioşii săi, prin sluj-
be frumoase, prin catehiza-
re stăruitoare şi prin predici 
bune şi pline de căldură du-
hovnicească? Cine nu ştie că 
predica bună umple biseri-
cile şi mânăstirile de credin-
cioşi, apără şi sporeşte dreap-
ta credinţă, risipeşte proze-
litismul sectar şi întoarce la 
pocăinţă multe sufl ete? Iar 
bisericile fără slujbe frumoa-
se şi fără predici pline de 
duh şi putere se golesc de 
credincioşi şi nu pot vâna 
sufl ete pentru Hristos. (...)

Chemaţi în ajutor
Am vorbit azi despre da-

toria preotului de a propovă-
dui cuvântul lui Dumnezeu 
şi condiţiile principale care 
îl ajută să fi e un preot vred-
nic şi un bun predicator.

Cunoaştem câţi preoţi 
buni şi predicatori vestiţi 
sunt în parohiile noastre din 
Moldova, Transilvania şi din 
alte părţi ale ţării. Însă şi 
credincioşii sunt datori să-i 
ajute pe preoţi, să-i asculte, 
să se roage pentru ei şi să 
nu-i judece, că mare păcat 
fac credincioşii care gândesc 
şi vorbesc de rău pe slujito-
rii lui Dumnezeu şi pe pă-
rinţii lor sufl eteşti.

Să ne rugăm
Oare nu preoţii vă botea-

ză, vă cunună şi vă înmor-
mântează? Oare nu preoţii 
vă spovedesc şi vă unesc cu 
Hristos prin Sfânta Împărtă-
şanie? Oare nu săvârşesc ei 
Sfânta Liturghie în fi ecare 
Biserică şi se roagă lui Dum-
nezeu pentru pacea, sănăta-
tea, iertarea şi mântuirea su-
fl etelor celor vii şi a celor ador-
miţi? Oare nu ei învaţă dreap-
ta credinţă pe credincioşi? 
Deci să nu-i judecăm, ci mai 
degrabă să-i ajutăm în misi-
unea preoţească şi să ne ru-
găm mult pentru ei. (...)

Să ne pocăim
Şi acum, fraţii mei, să as-

cultăm cuvântul Domnului 
cât mai avem timp de pocă-
inţă. Iată Hristos Mântuito-
rul nostru a început să pre-
dice Evanghelia în Galileea. 
Sfântul Ioan Botezătorul 
propovăduieşte pocăinţa în 
pustiul Iordanului; Sfi nţii 
toţi ne vorbesc de Dumne-
zeu în scrierile lor; preoţii, 
călugării şi ierarhii Biseri-
cii ne învaţă calea mântui-
rii şi apără ortodoxia din 
amvoanele bisericilor. Fiul 
lui Dumnezeu se jertfeşte 
zilnic pe Sfi ntele altare în 
timpul Sfi ntei Liturghii, iar 
Domnul ne cheamă acum la 
început de an la o viaţă no-
uă în Hristos, zicând: Pocă-
iţi-vă că s-a apropiat Împă-
răţia Cerurilor! Deci să ne 
deşteptăm, să venim şi să 
ne pocăim, ca să trăim cu 
Hristos în veci. Amin.

ACTUALITATEA EVANGHELIEI | Duminica după Botezul Domnului (Ev. Matei 4, 12-17)

Începutul propovăduirii Domnului
În vremea aceea, auzind că 
Ioan a fost pus la închisoare, 
Iisus s-a dus în Galileea; şi 
părăsind Nazaretul a venit de 
a locuit în Capernaum, lângă 
mare, în hotarele lui Zabulon 
şi Neftalim, ca să se împli-
nească ce s-a scris prin Isaia 
proorocul, care zice: pământul 
lui Zabulon şi pământul lui 
Neftalim, spre mare, dincolo 
de Iordan, Galileea neamuri-
lor; poporul care stătea în în-
tuneric a văzut lumină mare şi 
celor care şedeau în ţinutul şi 
în umbra morţii, lumină le-a 
răsărit. De atunci a început 
Iisus să propovăduiască: pocă-
iţi-vă, că s-a apropiat împără-
ţia cerurilor.

Cuvântul 
Evangheliei l Ev. 
Matei 4, 12-17

(săptămâna 10 – 16 ianuarie)

10  V Sf. Ier. Grigorie, episcopul Nyssei; †) Sf. Cuv. Antipa de la 
Calapodeşti; Sf. Ier. Dometian, episcopul Melitinei

11  S † Sf. Cuv. Teodosie, începătorul vieţii călugăreşti de obşte din 
Palestina; Sf. Cuv. Vitalie

12  D Sf. Mc. Tatiana diaconiţa şi Eutasia. Duminica după Botezul 
Domnului; Ap. Efeseni 4, 7-13; Ev. Matei 4, 12-17 (Începutul 
propovăduirii Domnului); glas 4, voscr. 7

13 L † Sf. Mc. Ermil şi Stratonic; Sf. Ier. Iacob, episcop de Nisibe
14   M Odovania praznicului Botezului Domnului; ‡ Sf. Cuv. Mucenici 

din Sinai şi Rait; Sf. Nina, luminătoarea Georgiei
15 M Sf. Cuv. Pavel Tebeul şi Ioan Colibaşul
16 J Cinstirea lanţului Sf. Ap. Petru; Sf. Mc. Danact citeţul

Calendar Creştin Ortodox
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ANUNŢ DE VÂNZARE 

PIEȚE SIBIU S.A. 
VINDE 

autoutilitară N2 cu macara, marca MAN, tipul TGL 

12.180, capacitate cilindrică 4580 cmc, culoare ALB - 
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Sn 7,3 t, lungime braţ 8 m.
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email: piete@sibiu.ro.

IMOBILIARE

¤ Închiriez pe termen lung apar-
tament 3 camere, hol, bucătărie, 
două băi, balcon, zonă Spital-
Gară, mobilat și utilat (pretabil 
pentru locuință, birouri, cazare 
muncitori, cabinet medical sau 
alte variante). Prețul zonei. Tele-
fon 0745647800.

¤ Vând casă în Șeica Mare, pa-
tru camere, bucătărie, 
dependințe, curte, grădină, 
suprafață totală 1100 mp. 
Informații la tel. 0741078971.

ANGAJĂRI

¤ Pensiunea Mirani caută colabo-
ratori ospătari/ajutori de ospă-
tari, pentru perioada verii și eve-
nimente. Tel.: 0741-225.865.

¤ Execut lucrări de fi nisări în 
construcţii, gresie, silicoane, 
acril, faianţă, gleturi, zugră-
veli, montări uși, montări par-
chet laminat, izolaţii exterioa-
re cu polistiren, decorativă, 
putz șape, hidroizolări, betoa-
ne, rigips, casetări, etc... Tele-
fon 0766-307.584.

ELECTROCASNICE

¤ Vând mașină de spălat vase 
„Arctic”, în stare foarte bună, 
în Sibiu.. Tel. 0765581362.

DIVERSE

¤ Societate comercială vinde 
umerașe vrac (confecţionate 
din plastic, lemn, metal), di-
verse modele import Germa-
nia. Preţ avantajos. Informaţii 
la telefon 0744.522.563.

De vânzare, UN ALTFEL DE APARTAMENT, 
în vilă, în cartierul Andrei Mureşanu din 

Cluj-Napoca

Apartament cu 3 camere de vânzare în cartierul liniştit 
şi select Andrei Mureşanu, din Cluj-Napoca.

Apartamentul e la mansarda înaltă a unei case cu curte, 
piscină și grădină.

15 minute de mers pe jos până în centru.

Suprafaţa utilă a apartamentului este de 76,7 mp:
¤ cameră de zi open space cu bucătăria
¤ două dormitoare
¤ hol
¤ baie
¤ terasă.
Pardoseală cu parchet de stejar multistratifi cat, geamuri 

duble cu sticlă și lemn. Centrală termică a casei.
Parcare în curte sau în faţa imobilului. Pivniţă comună 

cu boxă proprie.
Curte comună cu 2 imobile, suprafaţă de 10 ari. 
Piscină, spaţiu verde şi loc de recreere.

Ocupabil rapid.
Preţul: 240.000 euro.

Contact: 0744.664.660 sau 0742.047.017

ANUNŢ DE ANGAJARE

URBANA S.A. 

angajează un/o casier/ă pentru a ocupa temporar acest 
post, pe o durată de 3 luni, part-time (4 ore/zi), pe perioa-
da suspendării titularului de post, din motive medicale. 

RESPONSABILITĂŢILE POSTULUI:
• Gestionarea plăţilor efectuate în numerar sau prin carduri bancare;
• Emiterea bonurilor și facturilor fi scale;
• Asigurarea unui serviciu de calitate pentru clienţi;
• Verifi carea și actualizarea zilnică a încasărilor.

CERINŢE:
• Studii medii (diploma de bacalaureat constituie un avantaj);
• Experienţă în operarea casei de m marcat (preferabil, dar nu obligatoriu);
• Abilităţi excelente de comunicare și relaţionare cu clienţii;
• Atenţie la detalii și responsabilitate. OFERIM:
• Salariu atractiv cu tichete de masă incluse;
• Posibilitatea de prelungire a colaborării, în funcţie de performanţă și disponibilitate;
• Mediu de lucru plăcut și dinamic.

Persoanele interesate sunt rugate să depună CV, copie diplomă studii, până la data de 
10.01.2025 prin fax: 0269/210040 sau e-mail: offi ce@urbanasibiu.ro

COMUNICAT

Optimizarea programului de circulaţie 
şi introducerea unei noi staţii începând 

cu data de 8 ianuarie 2025

Vă informăm că, începând cu data de 8 ianuarie 2025, 
în urma analizei planului de transport și a solicitărilor cli-
enţilor noștri se vor efectua o serie de ajustări în scopul op-
timizării planul de transport.

Modifi cările care vor fi  valabile începând cu data de 8 
ianuarie 2025 sunt următoarele:

1. Ajustarea programului de circulaţie pe traseele: 1, 
2, 5, 10, 11, 15, 112, 116, 117, 118 şi 217.

• Orarele din staţii vor fi  actualizate în data de 8 ianu-
arie 2025 și vor avea în partea dreaptă jos textul „Program 
de circulaţie valabil începând cu data de 08.01.2025”.

• Orarele din aplicaţia mobilă SibiuBus și de pe site-ul 
Tursib vor fi  actualizate în data de 7 ianuarie 2025.

2. Eliminarea staţionării autobuzelor de pe linia 11 în 
staţia Kaufl and Arhitecţilor 1.

• Autobuzele de pe linia 11 vor ajunge în staţia Kau-
fl and Arhitecţilor 2, vor întoarce prin spatele magazinului 
Kaufl and, iar ulterior se vor întoarce în staţia Kaufl and Ar-
hitecţilor 1 unde nu vor mai staţiona și vor merge direct 
către Cartierul Primăverii, conform orarului.

3. Înfi inţarea unei noi staţii denumită staţia VGP PARK.
• Noua staţie va deservi autobuzele de pe traseele 1 și 

217, iar localizarea sa poate fi  vizualizată pe site-ul nostru 
în secţiunea „Staţii” începând cu data de 7 ianuarie 2025.

Sperăm ca aceste modifi cări să vină în sprijinul 
călătorilor noştri şi vă asigurăm că încercăm 

în permanenţă să optimizăm planul de transport 
pentru a vă oferi cele mai bune servicii.

Scanează codul QR cu 
smartphone-ul sau 

tableta pentru a citi cele 
mai noi ştiri din Sibiu!

Telefonul cititorului: 
0371.177.371

www.mesageruldesibiu.ro

Z i a r u l  d i n  i n i m a  o r a ş u l u i 
Așii volanului în 2023! 

 

Pagina 12Creşă şi grădiniţă nouă în Piaţa Cluj

 

Pagina 3Povestea clopotului din Cârţa

 

Pagina 4Spectacol pe pârtiile Păltiniș Arena în luna ianuarie

 

Pagina 5

Una dintre cele mai frumoase biserici evanghelice din Transilvania, cea de la Cisnădie, şi-a 

recăpătat strălucirea în urma unui proiect finanţat cu fonduri europene. A fost realizată cea 

mai amplă lucrare la biserică, după mai mult de 250 de ani de la precedentele extinderi şi 

fortificări, iar rezultatele sunt extraordinare!
Cu ocazia lucrărilor, au fost scoase la lumina şi câteva fresce de o mare valoare istorică, care 

pot fi acum admirate de turişti.Lăcaşul de cult, cu hramul Sf. Walburga, a fost ridicat de coloniştii germani la începutul 

secolului al XIII-lea ca o bazilică romanică, cu trei nave, iar evoluţia ei a îmbinat mai multe 

stiluri impuse de necesităţi, ceea ce determină astăzi valoarea sa arhitecturală.  Paginile 6-7

Biserica Evanghelică Fortificată din Cisnădie și-a recăpătat strălucirea!

Doar cu cartea de identitate sau cu cer-
ti  catul de na tere. A a pot intra în pri-
ma joi din  ecare lun , pensionarii i si-
bienii, în Muzeul Na ional Brukenthal.

În prima joi din acest an, în 4 ianuarie, au 
avut acces gratuit sibienii i pensionarii în 
Muzeul de Istorie Casa Altemberger, Muzeul 
de Istorie Natural , Muzeul de Istorie a Far-
maciei i Muzeul Cinegetic August von SpiessTradiţie

„Am ini iat acest proiect ce a fost pre-
zentat i aprobat de Consiliul de Adminis-
tra ie al Muzeului Na ional Brukenthal în 
luna decembrie a anului trecut. Muzeul 
Na ional Brukenthal este singura institu-
ie cultural  din Sibiu care se a   în sub-

ordinea Ministerului Culturii îns  aceas-
ta institu ie cultural  a luat na tere prin 
eforturile Baronului Samuel von Brukenthal 
care a l sat prin testament colec ia sa i 
Palatul Brukenthal din Pia a Mare comu-
nit ii sibiene. Înc  din timpul vie ii sale 
Biblioteca Brukenthal era public .Acest lucru a fost des vâr it în 1817 când 
s-a deschis o  cial acest Muzeu, în acel an 
 ind vizitat chiar de Împ ratul Francisc I 
i a so ie sale Carolina Augusta.

Muzeul Na ional Brukenthal î i desf -
oar  activitatea în Sibiu,  ind o institu-
ie cultural  etalon i un brand al ora u-

lui. Din acest considerent cred c  trebuie 
s  oferim mai mult comunit ii în care tr -
im i în care ne desf ur m activitatea. 
Este un cadou pe care Muzeul Na ional 
Brukenthal îl face comunit ii sibiene! V  
a tept m s  vizita i i s  v  bucura i de 
valorile inestimabile prezentate în expo-
zi iile deschise în ora ul nostru!”, a decla-
rat Alexandru Constantin Chitu , mana-
gerul Muzeului Na ional Brukenthal.

Începând de luni, 15 ianuarie, Coman-
damentul Corpului Multina ional de 
Sud-Est de la Sibiu va avea un nou ef, 
în persoana generalului-maior Cristi-
an-Daniel DAN.„Ceremonia de schimbare a comenzii 
Comandamentului Corpului Multina io-
nal de Sud-Est va avea loc luni, 15 ianu-
arie, începând cu ora 10.00, la sediul u-
nit ii din Sibiu. În cadrul ceremoniei, 
generalul-locotenent Drago -Dumitru IA-
COB va preda comanda Corpului Multi-
na ional de Sud-Est generalului-maior 
Cristian-Daniel DAN”, anun  reprezen-
tan ii Centrului NATO.Conform site-ului For ele terestre Ro-
mâne, din cadrul Ministerului Ap r rii 
Na ionale, generalul-maior Cristian-Da-
niel DAN are o carier  militar  impresi-
onant . Ofi er de carier , cu studii pes-
te hotare, începând cu iunie 2022, este 
numit pe func ia de loc iitor al efului 
Statului Major al For elor Terestre.

Intrare gratuită pentru sibieni și pensionari la Muzeul Brukenthal Se schimbă comanda Comandamentului 
Corpului Multinaţional de Sud-Est de la Sibiu

MAI MULTE INFORMAȚII DESPRE GENERALUL-MAIOR CRISTIAN-DANIEL DAN AICI
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Campion naţional la kar-
ting cu maxim de puncte în 
2023, la clasa Junior 
ROTAX, şi locul 3 anul tre-
cut la debutul său la Senior 
Rotax, Mircea Marco Pătru 
(16 ani) trece la automobi-
lism. Tânăra speranţă a 
sportului cu motor din 
Sibiu şi-a anunţat decizia 
pe pagina de socializare, 
arătând că e gata de o nouă 
provocare, după un dece-
niu pe circuitele de karting.

Dan GREAVU

În acest an, Mircea Pătru 
va concura la volanul unei 
Dacii Logan, reprezentând 
în continuare Sibiu Racing 
Team. „2025 vine cu o nouă 
provocare pentru mine! Anul 
acesta voi face tranzitia din 
karting spre automobilism 
cu veterana Dacia Logan!

«Îţi respect vârsta şi pro-
mit să fi u cât mai blând cu 
tine, dar abia aştept să te 
«încing» la maxim!»

După 10 sezoane petre-
cute în karting, a sosit şi 
momentul acesta!

Mulţumesc familiei, 
sponsorilor şi tuturor celor 
care mi-aşi fost alături pâ-
nă acum în cariera mea!“, 
a anunţat Mircea Marco 
PĂTRU.

2 piloţi pe podium
Sibiu Racing Team a avut 

2 piloţi pe podium, luna tre-

cută, la Gala Campionilor 
Federaţei Române de Kar-
ting 2024. Dacă Mircea Mar-
co Pătru a terminat pe 3 la 
Senior Rotax (din 47 de par-
ticipanţi), Ayan FLORES-
CU a devenit VICECAMPI-
ON NAŢIONAL la Micro 
Rotax, având şanse la titlu 
până aproape de fi nal.

Cei doi tineri piloţi au 
avut onoarea de a da lovitu-
ra de începere, în urmă cu 
aproape o lună, la meciul 
dintre FC Hermannstadt şi 
Oţelul Galaţi, de pe Stadio-
nul Municipal Sibiu. „Pe lân-
gă aplauzele venite din tri-
bune, piloţii noştri au pri-
mit cadou fi ecare câte un tri-
cou personalizat din partea 
echipei FC Hermannstadt! 
Mulţumim frumos de invi-
taţie! Hei, hei, Sibiul!“, au 
transmis atunci cei de la Si-
biu Racing Team. 

Mircea Pătru trece 
la automobilism

În vârstă de 31 de ani, 
sibianul Victor Cornea a 
ajuns miercuri la 
Melbourne, unde speră să 
prindă o a doua partici-
pare la Australian Open, 
primul Grand Slam al 
anului. În urcare o pozi-
ţie în acest an (locul 92 
ATP la dublu), după un 
sezon mai puţin reuşit, e 
în aşteptare, având şansa 
de a intra pe tabloul prin-
cipal cu un partener mai 
bine clasat.

Dan GREAVU

Senzaţii 
extraordinare

La sesiunea de antrenament 
de miercuri, trecând pe culoa-
rul Hall of Fame spre terenul 
central Rod Laver Arena, sibi-
anul a trăit senzaţii extraordi-
nare. „Când eram copil, mă ui-
tam cu admiraţie la meciurile 
de la Australian Open, văzân-
du-i pe toţi campionii care pă-
şeau prin acest tunel cu emo-
ţia şi speranţa momentului. 
Mi-am promis atunci că într-o 
zi voi fi  şi eu aici. Astăzi, pă-
şind prin acest tunel spre te-
renul central Rod Laver Are-
na, simt fi orii fi ecărui vis de-
venit realitate. Acest moment 
este pentru copilul care a în-
drăznit să viseze şi pentru toţi 
cei care cred în puterea visu-
rilor lor. Sunt profund recunos-
cător pentru că trăiesc acest 

moment si este un privilegiu 
să fi u aici.“, a transmis sibia-
nul pe contul său de Instagram.

În 2024
Anul trecut, sibianul a fă-

cut pereche cu indianul Nsri-
ram Balaji, reuşind prima sa 
victorie într-un turneu de 
Grand Slam, în faţa italieni-
lor Matteo Arnaldi/Andrea Pel-
legrino, scor 6-3, 6-4. Perechea 
româno-indiană a cedat în tu-
rul secund, învinsă de cuplul 
Marcelo Arevalo (El Salvador)/
Mate Pavic (Croaţia) (favorit 
nr. 10), scor 3-6, 3-6.

Prima victorie 
din 2025

Victor Cornea a debutat 
cu dreptul în noul an, victo-
rie în primul tur la Brisbane 
(Australia), alături de argen-
tinianul Mariano Navone, 
scor 6-2, 4-6, 10-6 în faţa cu-
plului Lacq (Franţa)/Luz (Bra-
zilia). A cedat în turul 2, în-
să a avut timp să se pregă-
tească pentru turneul de la 
Melbourne, primul obiectiv 
important fi xat pentru acest 
sezon, mai ales că la Adelai-
de a abandonat, după ce par-
tenerul său Zhang Zhizhen 
(China) a declarat forfait. La 
Brisbane a „cules“ 20 de punc-
te ATP şi 2.980 de dolari.

Parcurs la dublu
Anul trecut a fost primul 

după pandemie cu bilanţ ne-

gativ pentru sibian la dublu 
masculin. În 2020 a avut 3 
victorii şi 3 înfrângeri, în 
2021 a câştigat 4 turnee, a-
vând un bilanţ de 28 victo-
rii şi 24 de înfrângeri, în 
2022 tot 4 turnee câştigate, 
bilanţ 38-32, în 2023 a ur-
cat până pe poziţia 68 ATP, 
cu 6 turnee câştigate, bilanţ 
48-32. Anul trecut a atins 
cea mai bună clasare din ca-
rieră, locul 64 ATP – în fe-
bruarie, după care coborât 
uşor-uşor, fără un partener 
stabil pe teren, dar cu alea-
sa inimi alături, vedeta TV 
Andreea Bălan, cu care tră-
ieşte în continuare o frumoa-
să poveste de dragoste. Cor-
nea a câştigat anul trecut 3 
turnee, având un palmares 
de 37 partide câştigate şi 39 

pierdute (1-7 pe suprafaţă 
dură, 35-27 pe zgură şi 1-3 
pe iarbă). S-a impus la Co-
mo (Italia), la Francavilla 
(Franţa) şi la Murcia (Spa-
nia), toate 3 pe zgură, tur-
nee de tip Challenger, dota-
te cu premii totale în valoa-
re de 74.875 dolari.

Australian Open
Cea de-a 113-a ediţie a Aus-

tralian Open se va desfăşu-
ra, în perioada 12-26 ianua-
rie, la Melbourne Park. În a-
ceste zile au loc meciurile de 
califi care, cele demonstrati-
ve, sesiuni de antrenament, 
etc. Primul turneu de Grand 
Slam al anului pune la băta-
ie premii totale record, în va-
loare totală de cca 60 de mi-
lioane de dolari! 

Își trăiește visul cu ochii! 
Victor Cornea e din nou la Melbourne

În mare suferinţă, după 
o perioadă cumplită, 
cu un bilanţ de 2-9 în 
Liga Naţională de bas-
chet masculin, CSU Sibiu 
caută în continuare 
să oprească declinul.
 În coada clasamentului 
la jumătatea sezonului 
regulat, echipa lui 
Rinkevicius va începe 
returul la Braşov, vineri, 
10 ianuarie, de la ora 19, 
într-un meci cu Corona.

Dan GREAVU

Se anunţă o misiune difi -
cilă, în condiţiile în care gru-
parea de sub Tâmpa a înce-
put bine, având un bilanţ de 
9-6, pentru un excelent loc 5 
în acest moment. Cel mai im-
portant jucător e Nikola 
Jevtovic, principalul marca-
tor (medie de 14,3 pct / meci), 
dar şi cel mai bun recupera-
tor (6,5 pct. / meci). După un 
debut cu înfrângere la Sibiu 
(77-68 pentru CSU), Corona 
a avut o serie incredibilă de 
6 victorii consecutive în 
LNBM. Au urmat apoi par-
tidele cu „extraterestrele“ 
U-BT, CSM Oradea, la care 
se adaugă, CSO Voluntari şi 
FC Argeş, plus o deplasare 
ratată la Steaua, pentru 5 
înfrângeri consecutive. Co-
rona a revenit însă pe plus, 
cu 3 noi victorii consecutive, 
ultima ispravă fi ind consem-
nată runda trecută, 95-83 cu 

Dinamo, în Sala „DP Coli-
başi“ Braşov.

Cu o bancă extrem de 
scurtă, consecinţă a bugetu-
lui tot mai insufi cient de la 
un an la altul, CSU Sibiu a 
început sezonul cu 3 victo-
rii şi o înfrângere, după ca-
re s-a prăbuşit pur şi sim-
plu. Doar 2 succese în 11 
runde, rezultate care au 
aruncat-o pe locul 12 în cla-
sament. Principalul marca-
tor e Jalon Esha'Un Pipkins 
(15,7 pct / meci), principalul 
recuperator e Alex James 
Gross, cu 7 reuşite / meci, 
în vreme ce la capitolul pa-
se decisive stăm rău (a do-

ua cea mai slabă performan-
ţă din campionat, după Di-
namo), cu Adamovic lider cu 
doar 3,6 reuşite / meci.

În primul meci din acest 
an, pe teren propriu şi cu 
o sală aproape plină, CSU 
Sibiu a înregistrat o nouă 
înfrângere dureroasă: 77-83 
(43-40) cu CSM Petrolul 
Ploieşti.

Ceea ce s-ar fi  dorit a fi  
un cadou frumos pentru an-
trenorul Tomas Rinkevicius, 
care a împlinit în ziua me-
ciului 47 de ani, s-a trans-
format într-un nou eşec, 
„vulturii“ cedând pe fi nal, 
după un nou start promiţă-

tor. Sibienii au închis pri-
mul sfert la plus 7, 21-14, 
dar le-au cedat pe următoa-
rele: 22-26 şi 15-19. Au ră-
mas în urmărire pe fi nal, 
au avut un defi cit de doar 
2 puncte la intrarea în ul-
timul minut, scor 77-79, în-
să n-au rezistat presiunii. 
Ca urmare, oaspeţii au pro-
fi tat, au mai adăugat încă 
4 puncte, adjudecându-şi 
sfertul (19-24) şi victoria.

Echipa sibiană are şi pro-
bleme de lot, rămânând cu 
o bancă şi mai scurtă, după 
ce luna trecută s-a încheiat 
colaborarea cu Bogdan Po-
pa şi Danny Agbelese.

Principalul marcator pen-
tru CSU Sibiu a fost Alex 
Gross, cu 17 puncte (11 recu-
perări). Colak a marcat cu 15 
puncte, Schizas 14 pct, Dra-
goste 12 pct, Pipkins 11 pct, 
Adamovic 5 pct, Banciu 3 pct.

Cel mai bun marcator de 
pe teren a fost Demarkus Tre-
mayne Stuckey Jr, de la CSM 
Ploieşti, cu 26 de puncte.

Mulţumiri adresate 
lui Horaţiu Floca

Cu doar o zi înainte de 
partida cu CSM Ploieşti, gru-
parea sibiană a adresat mul-
ţumiri lui Horaţiu Floca, al 
cărui mandat de director al 

clubului a expirat la începu-
tul anului. A anunţat toto-
dată că acesta va rămâne în 
cadrul grupării, cel mai pro-
babil într-o altă funcţie.

„Mulţumim, Horaţiu!
De-a lungul anilor, ai fost 

mai mult decât un director 
– ai fost trup şi sufl et ală-
turi de echipa ta, continu-
ând să lupţi pentru tot ce 
înseamnă CSU.

Sub coordonarea ta, am 
reuşit să ne bucurăm de mo-
mente în care s-a scris isto-
rie, aici:

- 2018 – 2019 – Cupa Ro-
mâniei şi Vicecampioni na-
ţionali

- 2022-2023 – Medalii de 
bronz

- Sezoanele 2017-2018, 
2019 – 2-20, 2023-2024 – 
Participări în competiţii eu-
ropene FIBA Europe Cup, 
unde am dus culorile gal-
ben-albastre pe scena inter-
naţională şi am reprezentat 
baschetul românesc.

Din 01.01.2025, manda-
tul său de director al clubu-
lui a luat sfârşit, însă, cu o 
profundă înţelegere a ceea 
ce înseamnă CSU, Horaţiu 
va rămâne alături de noi, 
gata să sprijine echipa şi 
proiectele care vor urma. Îţi 
mulţumim pentru toată de-
dicarea, pentru toate reali-
zările trecute şi viitoare!“, a 
transmis CSU Sibiu.

CSU Sibiu îşi caută Coro(a)na la Braşov!
„Vulturii“ au nevoie ca de aer de o victorie, pentru a ieşi din vrie
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